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EDITORIAL

Máte radi samotu? Ja občas áno. Niet nad chvíle, keď 
sa človek utiahne do samoty. Keď to potrebuje ako soľ. 
Byť sám, usporiadať si myšlienky... V takejto chvíli je 
mi výslovne veľmi nepríjemné každé oslovenie, každá 
prosba či pochvala. Jednoducho musím byť sám, aby som 
dokázal vnímať tok svojich myšlienok, usporiadať si ich 
a rozhodnúť sa. V podstate takto vznikajú skoro všetky 
moje články. V samote, tichu, najlepšie doma, v známom 
prostredí, kde si viem zabezpečiť pokoj.

Samota je super, ak sa má človek rozhodnúť pri zlomo-
vých okamihoch života. Vybrať si školu, prácu či ju opus-
tiť. Zmeniť bydlisko. Rozhodnúť sa pre manželstvo. Ale 
i kúpu domu, bytu či nového auta. Stiahnuť sa do samoty 
znamená utíšiť hluk okolo seba. Ten fyzický merateľný 
v decibeloch, ale i ten vnútorný, ktorý počuje každý sám. 
V tomto tichu dokážem naozaj počuť svoje myšlienky a aj 
to okolo nich – ten podmaz, dôvody, príčiny, súvislosti.

No byť dlho sám je pre mňa rovnako neprirodzené, ako 
byť pripútaný na lôžko. Potrebujem spoločnosť iných 
ľudí. Zdieľať sa, počúvať a byť vypočutý. Poradiť sa. Vy-
počuť si kritiku i pochvalu. Vidieť iné pohľady, počuť iné 
názory. Všetko to však prechádza sitom môjho vlastného 
uváženia. Veď nakoniec to bude moje rozhodnutie. Ja si 
zaň ponesiem zodpovednosť a budem znášať jeho pozi-
tívne i negatívne následky. Hoci neprijímam automaticky 
názory iných a mám svoj vlastný, byť dlho sám je pre mňa 
skľučujúce.

Aj Ježiš a mnohí svätí hľadali samotu, hoci žili v dobe bez 
rádií, internetu, mobilov, áut... Na rozdiel od nás ich ne-
obklopovalo toľko vecí, ktoré robia hluk. Boli okolo nich 
ľudia, a tí nehovorili nonstop ako naše rádiá. Mali svoju 
prácu. Bol tu priestor pokojne pouvažovať, porozmýšľať. 
No oni hľadali fyzickú samotu na niečo oveľa dôležitej-
šie, ako je usporiadať si myšlienky. Hľadali ju, aby stretli 
Boha. Otca. Jeho hlas nie je násilnícky ako hlas tohto 
sveta. V ňom kto kričí najviac, má najväčšiu pravdu a pre-
svedčí najviac ľudí. Boh však hovorí pokojne. V tichu. 
Nepotrebuje silou decibelov presviedčať iných o pravde. 
On ňou je. Tí, čo ho hľadali v samote, ho tam i našli. 
Prijali a spoznali. Alebo naopak. Možno je čas prestať byť 
vo svojej samote sám. Čas na vyšší level, na niečo lepšie. 
Nájsť v tichu samoty Boží hlas. Oslobodený od všetkého 
objaviť Otca. A možno nakoniec prísť k poznaniu, že 
nikdy, ani vo fyzickej samote, nechcem byť sám.

NEBYŤ SÁM
» Juraj GRADOŠ
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SVÄTÝ OTEC

ZNOVU OBJAVIŤ  
EVANJELIZAČNÉ 
NADŠENIE
» Marek BARAN

Svätý Otec František na začiatku roka 
2023 začal nový cyklus katechéz o evanje-
lizačnom nadšení.

Dnes začíname nový cyklus katechéz, 
venovaný naliehavej a rozhodujúcej téme 
kresťanského života: evanjelizačnému 
nadšeniu, teda apoštolskej horlivosti. 
Pre Cirkev je to životne dôležitý rozmer: 
spoločenstvo Ježišových učeníkov sa 
v skutočnosti rodí ako apoštolské, rodí 
sa ako misionárske, nie ako prozelytické, 
a to sme museli od začiatku rozlišovať: 
byť misionárom, byť apoštolom, evanje-
lizovať nie je to isté, ako prozelytizovať. 
Pre Cirkev je to životne dôležitý rozmer, 

spoločenstvo Ježišových učeníkov sa rodí 
ako apoštolské a misionárske.

Duch Svätý ju formuje ako vychádzajúcu 
Cirkev, ktorá ide von, aby nebola uzavretá 
sama do seba, ale aby vychádzala von, aby 
bola nákazlivým svedkom Ježišovej viery, 
aby vyžarovala svoje svetlo až do končín 
zeme. Môže sa však stať, že apoštolský 
zápal, túžba osloviť druhých dobrým 
ohlasovaním evanjelia ochabne, stane sa 
vlažnou. Niekedy sa zdá, že upadá, kres-
ťania sú uzavretí, nemyslia na druhých. 
Keď však kresťanský život stratí zo zreteľa 
horizont evanjelizácie, horizont ohlaso-
vania, ochorie: uzavrie sa do seba, začne 

sa odvolávať sám na seba, zakrpatieva. 
Bez apoštolskej horlivosti viera vädne. 
Na druhej strane, misia je kyslíkom 
kresťanského života, oživuje ho a očisťuje. 
Vydajme sa teda na cestu znovuobjavenia 
evanjelizačného nadšenia, vychádzajme 
zo Svätého písma a učenia Cirkvi, aby sme 
načerpali apoštolskú horlivosť z jej pra-
meňov. Potom sa priblížime k niektorým 
živým prameňom, k niektorým svedkom, 
ktorí v Cirkvi roznietili vášeň pre evanje-
lium, aby nám pomohli znovu roznietiť 
oheň, ktorý v nás chce Duch Svätý udržať.

Nemusíme čakať, kým budeme dokonalí 
a prejdeme dlhú cestu za Ježišom, aby 
sme o ňom svedčili. Nie. Naše ohlaso-
vanie sa začína dnes. Tam, kde žijeme. 
A nezačína sa tým, že sa budeme snažiť 
presvedčiť druhých, ale tým, že budeme 
každý deň svedčiť o kráse lásky, s ktorou 
sa na nás pozrel a pozdvihol nás, a práve 
táto krása a jej sprostredkovanie pre-
svedčí ľudí. Teda nehovoriť o sebe, ale 
zvestovať samotného Pána.

My sme tí, ktorí ohlasujú Pána, neohlasu-
jeme seba ani politickú stranu, ani ideoló-
giu, dávame Ježiša do kontaktu s ľuďmi 
bez toho, aby sme ich presviedčali. Nie, 
nech ich presvedčí Pán. Ako nás totiž učil 
pápež Benedikt XVI., „Cirkev neproze-
lytizuje, skôr sa rozvíja príťažlivosťou“. 
Spomínam si, že v nemocnici v Buenos 
Aires odchádzali rehoľné sestry, ktoré 
tam pracovali, pretože ich bolo málo 
a nemohli ďalej viesť nemocnicu. Prišla 
komunita rehoľných sestier z Kórey, deň 
si už nepamätám, povedzme v pondelok 
prevzali dom rehoľných sestier v nemoc-
nici a v utorok prišli navštíviť chorých 
a hoci nevedeli ani slovo po španielsky, 
hovorili len po kórejsky, napriek tomu 
boli pacienti šťastní, pretože to komento-
vali: „Vynikajúce sú tieto rehoľné sestry, 
výborné!“ „A čo vám povedala tá ses-
tra?“ „Nič, ale svojím pohľadom ku mne 
prehovorila, videli sme v jej očiach Ježiša.“ 
Svojím pohľadom, svojimi gestami ko-
munikovať Ježiša, nehovoriť o sebe. Toto 
príťažlivé, radostné svedectvo je cieľom, 
ku ktorému nás Ježiš vedie svojím pohľa-
dom lásky a pohybom, ktorý jeho Duch 
vzbudzuje v srdci. A môžeme sa zamyslieť 
nad tým, či sa náš pohľad podobá Ježišov-
mu, aby sme prilákali ľudí a priblížili ich 
k Cirkvi. (úryvok z katechézy z 11. januára 
2023)

Pápež František približuje podobenstvo o kupcovi vzácnych perál. Niekedy 
na trhoch, ak sa človek zastaví a pozorne sa zahľadí, môže objaviť pokla-
dy: vzácne veci, ktoré si v záplave všetkého ostatného na prvý pohľad 
nevšimne. Ale kupec v podobenstve má bystré oko a vie rozpoznať, roz-
líšiť a nájsť perlu. Aj to je ponaučenie pre nás: každý deň doma, na ulici, 
v práci, na dovolenke máme príležitosť postrehnúť dobro. A je dôležité 

vedieť nájsť to, na čom záleží: trénovať sa v rozpoznávaní vzácnych draho-
kamov v živote a rozlišovať ich od harabúrd. Neplytvajme časom a slobodou 

na malichernosti, zábavky, ktoré nás vnútri nechávajú prázdnymi, zatiaľ čo život 
nám každý deň ponúka vzácnu perlu stretnutia s Bohom a s druhými. Tou perlou 
je on sám, je to Pán! Hľadať Pána a nájsť Pána, stretnúť Pána, žiť s Pánom. Tou 
perlou je Ježiš. On je tá vzácna perla života, ktorú treba hľadať, nájsť a privlastniť si 
ju. Oplatí sa do nej investovať všetko, pretože keď sa človek stretne s Kristom, jeho 
život sa mení. Ak stretneš Krista, zmení sa ti život. (Marek Baran)
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TÉMA

2OD ADAMA PO ŠTEFANA  
ALEBO MUŽSKÉ BIBLICKÉ MENÁ

» Adriana MATOĽÁKOVÁ

V hebrejčine sa na označenie mena používa pojem 
šen, čo znamená charakteristický znak alebo črta. 
Podobne grécke onoma či latinské omen pochádzajú 
zo základového tvaru gno s významom poznať, vedieť. 
V tomto zmysle je meno odzrkadlením charakteru svojho 
nositeľa. Medzi menom a  človekom, ktorý ho nosí, je 
v Písme zjavné prepojenie.

25. jún – Tadeáš: Jeden z dvanástich 
apoštolov Júda Tadeáš bol synom Márie 
Kleofášovej, ktorá bola v Biblii označená 
za sestru Panny Márie, a bol tak bratran-
com Ježiša. Zároveň bol bratom Jakuba 
Mladšieho a Šimona, prvých dvoch 
jeruzalemských biskupov, a autorom 
novozákonného Júdovho listu. Inak je 
o ňom zmienka iba v Jánovom evanjeliu, 
keď sa pýtal Ježiša, komu sa chce zjaviť. 

Z mimobiblických zdrojov sa predpo-
kladá, že bol ženatý, mal veľa detí a bol 
roľník. Ohlasoval evanjelium v  Judsku, 
Samárii, Sýrii a Mezopotámii, neskôr sa 
spojil so Šimonom Horlivcom, od ktorého 
sa už nikdy neodlúčil a pravdepodobne 
boli v Arménsku spoločne umučení. 
Podľa jednej tradície boli ukrižovaní, 
podľa inej im odpílili končatiny a sťali 
ich, na základe čoho sa zobrazujú s pílou 

a sekerou. Jeho ostatky sú uložené v kryp-
te Baziliky sv. Petra v Ríme. Ako patrón 
bol Júda Tadeáš pre podobnosť mena 
s Judášom Iškariotským dlho zaznáva-
ný a veriaci sa jeho menu vyhýbali. Až 
na základe zjavení sv. Brigite Švédskej, 
ktorej Kristus povedal, že je to láskavý 
muž, ktorý chce vždy pomôcť, a že vďaka 
čistote jeho srdca bude bez pochybností 
porazený diabol, začal byť sv. Júda Tadeáš 
uctievaný ako orodovník v mimoriadne 
zúfalých a bezvýchodiskových situáciách. 
Okrem Júdu Tadeáša sa v Biblii spomína 
aj Tadeáš, jeden zo sedemdesiatich dvoch 
Ježišových učeníkov. Meno pochádza 
z hebrejského Taddai s nejasným význa-
mom, pravdepodobne šikovný, rozumný 
alebo aj smelý, či chvályhodný.

29. jún – Peter: Syn rybára, pôvodným 
menom Šimon, ktorého Kristus nazval 
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skala (po hebrejsky Kéfas, po grécky 
Petros) pochádzal z Betsaidy a keď sa 
oženil, presťahoval sa do Kafarnaumu 
na brehu Tiberiadskeho jazera. Tam sa 
neskôr stretol s Kristom. Hoci poznal 
Jána Krstiteľa a zaujímal sa o mesiánske 
výzvy, po Ježišovom zázraku s plnými 
sieťami rýb po neúspešnom love sa pred 
ním hodil na kolená s prosbou: „Pane, 
odíď odo mňa, lebo som hriešny človek.“ 
(Lk 5, 8) Stal sa však opak, Ježiš ocenil 
jeho priznanie vlastnej nízkosti a udelil 
mu prvenstvo nad všetkými učeníkmi 
a celou Cirkvou: „A ja ti hovorím: Ty si 
Peter (skala) a na tejto skale postavím 
svoju Cirkev a pekelné brány ju nepre-
môžu.“ (Mt 16, 18) Peter bol Ježišovým 
dôverníkom a hoci ho zo slabosti trikrát 
zaprel, oddane mu slúžil a miloval ho. Bol 
prvým z učeníkov, ktorý urobil zázrak, 
keď uzdravil ochrnutého pri chrámových 
dverách, a po Kristovom nanebovstúpení 
sa stal ústrednou osobnosťou prvotnej je-
ruzalemskej Cirkvi, ktorú riadil rozhodne 
a autoritatívne. Zomrel mučeníckou smr-
ťou počas Nerovej krutovlády asi v roku 
64 v Ríme a podľa tradície ho ukrižovali 
na vatikánskom pahorku dolu hlavou, 
pretože sa nepovažoval za hodného zom-
rieť rovnako ako jeho Majster. Na mieste 
jeho ukrižovania dnes stojí Bazilika sv. 
Petra a jej svätyňa je presne nad miestom, 
kde sa podľa tradície nachádza jeho hrob. 

29. jún – Pavol: Hoci je sv. Pavol považo-
vaný za najväčšieho misionára všetkých 
čias a jeho listy sa čítajú ako Božie slovo 
po celom svete, svoje verejné vystúpenie 
začal ako zanietený farizej, fanaticky 
nenávistný voči Kristovmu učeniu. 
Narodil sa ako Šavol v židovskej rodine, 
ktorá požívala práva rímskeho občianstva, 
dostal kvalitné vzdelanie a živil sa aj vý-
robou stanov a lodných plachiet, čo bola 
v tom čase lukratívna práca. Z poverenia 
veľkňaza sa zúčastňoval na prenasledo-
vaní prvých Ježišových učeníkov, ktorých 
kruto mučil a väznil. Po tom, ako schválil 
ukameňovanie Štefana, si vymohol dovo-
lenie pochytať aj kresťanov v Damasku. 
Cestou tam však zažiarilo svetlo, ktoré 
všetkých oslepilo natoľko, že popadali 
na zem, a Ježiš sa mu zjavil s otázkou, 
prečo ho prenasleduje. Šavol oslepol 
a slepý vstúpil do Damasku, kde sa mu 
po troch dňoch vrátil zrak. Ihneď sa dal 
pokrstiť a začal hlásať, že Ježiš Nazaretský 
je prisľúbený Mesiáš a Boží Syn. Podni-
kol mnoho misijných ciest na Cyprus, 
do Malej Ázie aj na európsky kontinent, 
kde zakladal cirkevné komunity. Zažil 
mnoho strádania, sklamania i utrpenia, 
podľa jeho vlastných slov mu bol do tela 

daný osteň, aby sa nevyvyšoval a nespyš-
nel. Posledné roky života strávil v Ríme, 
kde ho väznili, ale pravdepodobne 
na čas prepustili, pretože v čase Nerovho 
prenasledovania kresťanov v Ríme nebol. 
Ako väzeň sa tam však neskôr vrátil a bol 
popravený. Sťali ho mečom v blízkosti 
Ostijskej cesty pri rieke Tiber – dnes stojí 
na mieste jeho hrobu Bazilika sv. Pavla 
za hradbami. Meno Pavol je odvodené 
z latinského paulus, čo znamená malý, 
skromný, jednoduchý.

20. júl – Eliáš (Iľja): Najvýznamnejší 
starozákonný prorok, ktorého príbeh je 
zdokumentovaný v Prvej a Druhej knihe 
kráľov, zohral kľúčovú úlohu pri doručo-
vaní Božích posolstiev ľudu Izraela v čase, 
keď sa odvrátil od Pána, aby uctieval 
falošných bohov. Jeho služba sa začala, 
keď konfrontoval kráľa Achaba a vyhlásil, 
že   v Izraeli bude veľké sucho v dôsledku 
jeho bezbožnosti a modlárstva. Sucho 
trvalo tri a pol roka a spôsobilo rozsiah-
ly hladomor a utrpenie. Eliáš však bol 
uchránený, najprv cez havrany, ktoré 
mu nosili potravu, a potom cez vdovu 
a jej syna, ktorí ho prichýlili a ktorým sa 
v tom čase zázračne nemíňalo jedlo. Aby 
dokázal silu svojho Boha, zvolal Eliáš 
prorokov pohanského boha Baála na vrch 
Karmel, kde mali pripraviť zápalnú obetu 
a prosiť svojich bohov, aby ju prijali. 
Kým Baálovi proroci vzývali svojho boha 
márne, Eliášov Boh zoslal z neba oheň 
a jeho obetu prijal. Hoci sa po tomto 
víťazstve ľud navrátil k pravému Bohu, 
Eliáš čelil neustálemu odporu kráľovnej 
Jezabel, ktorá ho chcela pripraviť o život. 
Ušiel do púšte, kde sa Boh znova posta-
ral o jeho fyzické aj duchovné potreby. 
Božia priazeň sa prejavila aj na sklonku 
Eliášovho života, keď bol na ohnivom 
voze vzatý do neba. V Novom zákone sa 
zjavuje spolu s Mojžišom pri Ježišovom 
premenení na hore Tábor a jeho meno sa 
spomína aj ako meno toho, ktorý má prísť 
pred Mesiášom, či v Ježišových slovách 
na kríži: Eli, Eli, lema sabakthani, na čo 
niektorí reagovali: „Volá Eliáša.“ (Mt 27, 
47) Eliášov život slúži ako silný príklad 
viery a odvahy, ako aj pripomienka Božej 
moci chrániť tých, ktorí mu dôverujú, aj 
v tých najťažších situáciách. Meno má 
hebrejský pôvod (Elijahu) a znamená môj 
Boh je Jahve.

21. júl – Daniel: Biblický Daniel bol 
významný židovský šľachtic, ktorý mal 
od Boha dar predvídať budúce udalosti 
a vykladať sny. Počas babylonského zaja-
tia bol spolu s ostatnými Židmi depor-
tovaný a pod menom Baltazár pôsobil 

na dvore kráľov Nabuchodonozora, ne-
skôr Dária a Kýra. Stal sa jedným z troch 
vysokých úradníkov, čo vyvolalo závisť 
ostatných, ktorí preto donútili kráľa 
vydať zákon, ktorý v priebehu tridsiatich 
dní zakázal pod hrozbou trestu smrti 
komukoľvek žiadať čokoľvek od niekoho 
iného ako od samotného kráľa. Vedeli to-
tiž, že Daniel sa pravidelne modlí k Bohu, 
a hneď ho udali. Kráľ Dárius už nemohol 
zmeniť ustanovený zákon, a tak bol Da-
niel hodený do jamy s levmi. Keď po noci 
prebdenej od výčitiek svedomia kráľ 
ráno kráčal k jame s otázkou: „Daniel, 
služobník živého Boha, vládal ťa tvoj Boh, 
ktorého vytrvalo ctíš, zachrániť od levov?“ 
(Dan 6, 21), dostal odpoveď, že Boží anjel 
zavrel levom tlamy a Daniel bol zachrá-
nený. Pôvodom hebrejské meno Dániél 
značí Boh je sudca, Boh rozsúdil.

25. júl – Jakub: Biblia spomína štyroch 
mužov s týmto menom – otca sv. Jozefa, 
novozákonných Kristových učeníkov 
Jakuba Alfejovho a Jakuba Zebedejovho, 
a starozákonného patriarchu, Izákovho 
syna, ktorý dostal neskôr meno Izrael. 
Hoci Boh si ho vyvolil už v lone jeho 
matky a s jej pomocou získal aj otcovo 
požehnanie, ktoré rafinovane odkúpil 
od svojho brata Ezaua za misu šošovice, 
jeho cesta je cestou premeny od podvod-
níka (Jakuba) k Božiemu bojovníkovi (Iz-
raelovi). Keďže tuší reakciu oklamaného 
brata, ktorý ho chce zabiť, dá sa na útek. 
Nielen pred ním, ale aj pred vlastným 
temným tieňom. Keď si na úteku podloží 
pod hlavu kameň a zaspí, vo sne sa mu 
zjaví rebrík siahajúci do neba, po ktorom 
kráčajú Boží anjeli, a dostane prísľub 
od Boha: „Hľa, ja som s tebou a budem ťa 
strážiť všade, kde pôjdeš, a privediem ťa 
späť do tejto krajiny, lebo ja ťa neopustím, 
kým nesplním, čo som ti prisľúbil.“ (Gen 
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28, 15) Sen je začiatkom jeho premeny, 
konfrontáciou s jeho vlastnou dušou 
a poznaním, že to, čo prináša požehnanie, 
nie je jeho prefíkanosť, ale Boh. Jakub 
bol jedným z troch hlavných patriarchov, 
ktorých menoval pred Mojžišom samotný 
Boh a v Novom zákone aj Ježiš – „Ja som 
Boh Abraháma, Boh Izáka a Boh Jakuba.“ 
(porov. Ex 3, 6 a Sk 3, 13). Etymológia 
mena (Jakagobh) implikuje biblický prí-
beh o Jakubovom narodení, teda držiaci 
za pätu alebo druhorodený.

23. august – Filip: Bol rodákom z galilej-
ského mesta Betsaida a jedným z prvých 
apoštolov, ktorých Ježiš povolal. Napriek 
tomu, že mal medzi učeníkmi význam-
né postavenie, evanjeliá ho spomínajú 
pomerne málo. Spomína sa pri zázrač-
nom rozmnožení chleba, keď sa ho Ježiš 
opýtal, ako nasýtia prítomné davy, aj pri 
Poslednej večeri, keď Ježiša žiadal, aby im 
ukázal Otca, na čo dostal odpoveď: „Filip, 
toľký čas som s vami a nepoznáš ma?! Kto 
vidí mňa, vidí Otca.“ (Jn 14, 9) Filip bol 
ženatý a mal deti, podľa neskoršej tradí-

cie robil zázraky, šíril evanjelium a veľa 
cestoval. Zomrel v Hierapolise za vlády 
cisára Domiciána, keď bol po bičovaní 
a kameňovaní ukrižovaný dole hlavou. 
Vo východných cirkvách sa jeho sviatok 
slávi 14. novembra, keď sa začína pôst 
pred narodením Pána pomenovaný podľa 
neho Filipovka. Meno Phillipos má grécky 
pôvod a je zložené zo slova phillos – drahý 
a hippos – kôň vo význame milovník koní.

24. august – Bartolomej: Ježišov apoštol 
nezohrával z hľadiska verejného vystu-
povania v Novom zákone dôležitú úlohu 
a spomína sa výlučne v súvislosti s apoš-
tolom Filipom, ktorý ho medzi učeníkov 
dostal. V Jánovom evanjeliu sa na rozdiel 
od ostatných evanjelistov nenazýva 
Bartolomej, ale Natanael. Podľa legiend 
účinkoval po Ježišovom nanebovstú-
pení na Strednom východe a v Etiópii, 
a zomrel pravdepodobne v Arménsku. Ta-
mojších pohanských obyvateľov nahneval 
šírením kresťanstva a konaním zázrakov, 
preto ho umučili na smrť. Údajne ho 
zaživa stiahli z kože, a tak je dnes sv. 
Bartolomej patrónom garbiarov. Preklad 
hebrejského mena Bar-Tolmai poukazuje 
na jeho pôvod – syn roľníka.

27. august – Samuel: Samuelova matka 
Anna bola jednou z mnohých neplodných 
žien v Starom zákone, ktorá preto veľmi 
trpela nielen vnútorne, ale aj pre úklady 
druhej ženy svojho manžela Elkánu. Pro-
sila však Boha s prísľubom, že ak jej dieťa 
požehná, zasvätí ho jemu. Do roka sa jej 
narodil syn, ktorého krátko po dodojčení 
zaniesla do chrámu veľkňazovi Hélimu. 
Samuel sa stal prorokom už ako dieťa, 
keď k nemu počas spánku prehovoril 
Boh a odovzdal mu posolstvo pre Héliho. 
Keď sa naplnilo, celý Izrael si uvedomil, 
že Samuel je skutočne Božím prorokom. 
Neustále vyzýval Izraelitov, aby zavrhli 
modlárstvo a svojím príhovorom u Boha 
im vydobyl aj víťazstvo nad nepriateľ-
skými Filištíncami. Ako muž známy 
svojou odvahou a poctivosťou bol zároveň 
posledným sudcom, ktorý umožnil vznik 
monarchie v Izraeli pomazaním prvých 
dvoch kráľov – Saula a Dávida namiesto 
svojich synov, ktorých ľud odmietal. 
Meno Samuel možno chápať ako skratku 
slov Šaul me-el, čiže vyžiadaný od Boha, 
alebo podľa štandardného výkladu ako 
Šemú-él, teda Božie meno. 

6. september – Zachariáš: Napriek tomu, 
že v Starom zákone je meno Zachariáš 
frekventované a je po ňom pomenovaná 
aj jedna zo starozákonných kníh, v No-
vom zákone je známy iba jeden – kňaz 

a otec sv. Jána Krstiteľa, ktorému sa počas 
služby v jeruzalemskom chráme zjavil 
anjel s posolstvom, že vo vysokom veku sa 
stane otcom. Keďže neuveril jeho slovu, 
onemel až do Jánovej obriezky, keď napí-
sal na tabuľku, že dieťa sa nebude volať 
po ňom, ako bolo zvykom, ale dostane 
meno zvestované anjelom. Podľa legendy 
ho zabil sám Herodes, keď nechcel počas 
vraždenia betlehemských neviniatok 
prezradiť, kde sa ukrýva jeho syn. Meno 
pochádza z aramejského Zachariah, 
Zechariah – Pán sa rozpamätal.

13. september – Tobiáš: Vulgáta použí-
va toto meno na označenie otca a syna 
z rovnomennej deuterokánonickej knihy 
Starého zákona, v modernejších prekla-
doch označuje iba syna, pričom otec je 
nazývaný Tobi. Pracuje na kráľovskom 
dvore, kde zarobí veľké peniaze, ktoré 
uloží u svojho známeho. Keď neskôr 
upadne do nemilosti, nesmie cesto-
vať a oslepne, pošle po ne svojho syna 
Tobiáša, ktorého sprevádza archanjel 
Rafael. Pri rieke Tigris mu nakáže uloviť 
rybu, vybrať jej vnútornosti a vziať ich so 
sebou. Cestou sa zastavia u otcovho brata, 
ktorý má prekliatu dcéru, ktorá je sedem-
násobnou vdovou, pretože každého jej 
manžela zabije démon Asmodej. Na radu 
Rafaela si ju však Tobiáš vezme, dymom 
z ryby Asmodeja premôže a kliatbu zruší. 
Žlčou z rovnakej ryby neskôr potrie oči 
aj svojmu otcovi a vráti mu zrak. Meno 
vzniklo pogréčtením hebrejského Tovija-
hu s výkladom Pán je dobrotivý či mojím 
dobrom je Pán.

(dokončenie v budúcom čísle)
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Práve Džebel al Lawz (Mandľová hora) 
je jedným z najvážnejších kandidátov 
na Svätú horu. Jej doterajší výskum 
nebol dostatočný, pretože oblasť je pod 
ochranou úradov Saudskej Arábie a ťaž-
ko sa tam dostať. Má mnoho predpok-
ladov, možno aj lepších než Mojžišova 
hora, aby touto horou bol. Je najvyššou 
horou v oblasti, ktorej vrchol je viditeľný 
z roviny na jej okolí, kde sa bez problé-
mov mohli usadiť Izraeliti. Na západ-
nom úpätí hory sa nachádza oltár (Ex 
17, 15). Rovnako sa na hore nachádza 
prasknutá skala so stopami výraznej 
vodnej erózie (Ex 17, 6). Na úbočí hory 
sú ohromné bloky kameňa a na hore je 
aj jaskyňa, kde mohol žiť prorok Eliáš. 
Pod horou sa nachádza obrovský oltár, 
na ktorého kameňoch sú zobrazené 
kresby egyptských posvätných býkov. Aj 
ďalšie archeologické nálezy potvrdzujú 
pobyt veľkej skupiny ľudí – kamenné 
kruhy, zvyšky stĺpov, rytiny a kresby, 
rozbité hlinené nádoby, sošky... A okolo 
hory je viditeľná vytýčená hranica (Ex 19, 
12). Navyše sa nachádza v zemi Madián, 
kde mal Mojžiš videnie Boha v horiacom 
kríku.

V oblasti sa nachádza aj hora Džebel 
Maqla (Spálená hora), ktorá pôsobí, ako-
by jej vrchol bol spálený v ohni. Je iba 
sedem kilometrov od Džebel al Lawz. 
Takýchto hôr je v okolí viacero. Ide 
o čierne vyvreté horniny, ktoré sa nachá-
dzajú na pôvodnej svetlohnedej žule. 

Iní horu Sinaj umiestňujú do kraja 
Edom, dokonca ju stotožňujú s horami 
okolo púštneho mesta Petra. Ide však 

iba o interpretáciu neskorších názvov 
v regióne. Ak by hora neležala na Sinaj-
skom polostrove, omnoho pravdepodob-
nejšia je jej lokalizácia v kraji Mačanov 
na východ od Akabského zálivu. Toto 
umiestnenie spája horu, kde sa Mojži-
šovi zjavil Boh v horiacom kríku Horeb 
s horou Sinaj (Sk 7, 30).

Zdá sa, že neexistuje v oblasti Sinajského 
a Arabského polostrova hora, ktorá by 
spĺňala všetky biblické nároky na horu, 
kde dal Boh Desatoro. Vedci a často aj 
biblickí nadšenci prinášajú stále nové 
poznatky. Napriek tomu sa Bibliou 
opísaná hora s úplnou istotou nikdy 
nenájde. Dôvod je zapísaný v samotnej 
Biblii. Kniha Deuteronómium na rozdiel 
od Knihy Exodus hovorí o Horebe ako 
o hore zmluvy. Horeb je teda synony-
mom názvu Sinaj. Dva odlišné názvy pre 
svätý vrch najlepšie vysvetľuje skutoč-
nosť dvoch odlišných tradícií. Samotné 
Mojžišove knihy nie sú jeho autorstvom. 
Vznikli ako súbor starších textov od via-
cerých autorov inšpirovaných Svätým 
Duchom, a tí do nich vniesli svoje 
poznanie. A kým nedokážeme oddeliť 
jadro tohto príbehu, nedokážeme nájsť 
skutočnú horu, kde dal Boh Izraelu 
zákon, ktorý bol revolúciou vo vtedajšej 
spoločnosti. A to najmä v oblasti dnes 
takých populárnych ľudských práv. Nám 
dnes ostáva urobiť to, čo urobili samotní 
Izraeliti – položiť omnoho väčší dôraz 
na zmluvu s Bohom ako na miesto, kde 
bola uzatvorená. (Juraj Gradoš) (dokon-
čenie z prechádzajúceho čísla)
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SMÄDNÝCH NAPÁJAŤ (2)

Pápež Benedikt XVI. v encyklike Caritas in veritate 
potvrdzuje: „Právo... na vodu nadobúda dôležitú 
úlohu pri uznaní ďalších práv. Je nevyhnutné, aby 

vyzrievalo solidárne svedomie, ktoré bude považovať 
výživu a prístup k vode za všeobecné práva všetkých 
ľudí bez rozdielov a diskriminácií. Nezabúdajme 
na Ježišove slová: ,Ja som chlieb života‘ a ,ak je niekto 
smädný, nech príde ku mne‘. Tieto slová sú pre nás 
všetkých istou provokáciou, provokáciou uznať, že 
cez nasýtenie hladných a napojenie smädných sa 
odvíja náš vzťah s Bohom – s Bohom, ktorý v Ježišo-
vi zjavil svoju tvár milosrdenstva.“ Možno poznáte 
životný príbeh Matky Terézie z Kalkaty. Jedného 
dňa na kalkatskej stanici videla na zemi ležať muža, 
ktorý uprostred nevšímavého davu opakoval: „Som 
smädný!“ Iste to nebolo prvý raz, čo videla podobnú 
scénu. V tej chvíli, v tento deň – 10. septembra 1946 
– sa však slová tohto úbožiaka dotkli jej srdca a v nich 

uvidela ozvenu Ježišových slov na kríži: 
„Som smädný! Žíznim!“ Požiadala svojich 
cirkevných predstavených o možnosť opustiť 
rehoľu a založiť novú, ktorá sa venuje výlučne 
naj úbohejším. V každej kaplnke misionárok 
lásky je tak kríž a pri ňom nápis: Žíznim.

Dvaja investori sa rozprávajú, do čoho je 
najistejšie venovať kapitál. Ropa? Nie. Zemný 
plyn? Nie. Automobilky? Nie. Kontrola 
zdrojov vody – tú budú ľudia potrebovať 
vždy. Máš pravdu, to je dobrý a istý biznis. 
K čomusi takému povzbudzoval už Pán Ježiš 
svojich učeníkov, teda aj nás: „A kto by dal piť 
jednému z týchto maličkých čo len za pohár 
studenej vody ako učeníkovi, veru, hovorím 
vám: Nepríde o svoju odmenu.“ (Mt 10, 42) 
Som si istý, že pritom nemyslel na pozemský 
biznis, ale na niečo oveľa trvácnejšie a istejšie. 
(vladyka Cyril)
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7BIBLIA A VIERA  |  SLOVO 

JEDNOHUBKY 
VIERY



ROZHOVOR

V niektorých, obvykle menších farnostiach, 
prichádza časopis Slovo na farský úrad alebo 
do rúk jedného farníka, ktorý ho následne roznáša 
všetkým odberateľom, prípadne pripraví distribúciu 
v sakristii a dohliada na to, aby nové číslo nikomu 
neušlo. Pán František Čornej z Kusína, kurátor 
a dlhoročný čitateľ, zobral túto úlohu na svoje plecia 
spolu s pani manželkou už pred tridsiatimi rokmi.

František Čornej (69), 
absolvent priemyselnej 

školy v Michalovciach, 
otec, dedko, manžel 

a kurátor, člen SSCM, 
no najmä verný 

čitateľ Slova, ktorý 
si ho zobral za svoje, 

do svojho srdca. 
Spolu s manželkou, 

ktorá pracovala 
na Obecnom úrade 

v Kusíne, začal 
zapisovať do zošita 

všetkých odberateľov, 
vyberať príspevky 

a distribuovať Slovo. 
Jeden výtlačok 

mal svoje miesto aj 
na obecnom úrade.

Ako ste sa dostali k roznášaniu časopisu Slovo?

Na prelome rokov 1991/1992 nastali problémy s dis-
tribúciou, tak ma otec Ján Koščo oslovil, či by sme 
mu s mojou manželkou Aničkou nemohli pomôcť, 
a tak sa začala naša spoločná distribučná činnosť 
– zapisovanie do zošita, vyberanie príspevkov a ro-
znášanie kusov osobne i do chrámu. 

S koľkými odberateľmi ste v Kusíne pred tridsia-
timi rokmi začínali?

Začínali sme s tridsaťjeden odberateľmi, kedysi 
bolo Slovo aj v novinových stánkoch, tak sme 
nemuseli ani čakať 
a kupovali sme 
ho tam. Všetkých 
odberateľov som si 
zapisoval do zo-
šita, do ktorého 
si ich zapisujem 

až dodnes. Dnes odoberajú v Kusíne Slovo desiati 
čitatelia. Počtom odberateľov sme predbehli ako 
filiálka dokonca aj samotnú farnosť. Manželka 
Anička nosievala Slovo aj na obecný úrad, na kto-
rom pracovala.

Časom vašu manželku oberala choroba o sily 
a celý zošit i roznášanie boli na vás. Aké boli po-
sledné roky pred jej odchodom na večnosť?

Ovdovel som v septembri 2019, predtým som sa 
o ňu dvanásť rokov staral, keď už nemohla chodiť, 
vozil som ju na vozíku aj do cerkvi či do kostola, 
kde sme sa spolu modlili. So zapisovaním do zošita 
mi pomáhala, až dokým mohla čitateľne písať.

Okrem Slova čítate aj iné periodiká a knihy zo 
života Cirkvi. Aké boli vaše najobľúbenejšie?

Najviac som sa nemohol dočkať série otca arcibis-
kupa Jána Babjaka Zostali verní, ktorú písal ešte 
pred biskupskou službou. Všetky som prečítal, 
cením si na nich svedectvo lásky k Bohu, vernosti 
i obetavosti.

Obetavosť ste preukázali aj počas prvých vĺn 
utečencov z Ukrajiny – ubytovali ste ukrajinskú 
rodinu. Ako ste sa k nim dostali?

Otcovi Petrovi Čintalovi som ponúkol svoj veľký 
dom, v ktorom bývam sám, ak by náhodou nejaká 
rodina potrebovala ubytovanie. O nejaký čas mi 
zavolal, že v Michalovciach na fare je jedna rodina 
z Kyjeva, ktorá potrebuje pomoc – matka s tromi 
deťmi prišla 2. marca. Neskôr im vybavili vlastné 
ubytovanie v Michalovciach, v ktorom som ich 
navštevoval a stále sa o nich staral. Momentálne 
sú so známymi v Škótsku – na vlak do Košíc ich 
zobral otec Peter. Po tejto skúsenosti nám napísali 

SO SRDCOM 
PRE SLOVO
» Richard FUČKO

Zošit, do ktoré-
ho začal písať 
pán František 
s manželkou 

v roku 1992, je 
v ňom vedená 

distribúcia 
a objednávky 

Slova, kalendá-
rov a Misionára 

až dodnes.
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list plný vďaky, v ktorom odzneli slová, aby všetci 
ľudia boli takí. Lásku považujem za základný pilier 
života.

Aké sú ďalšie piliere vášho života?

Jedným z nich je jednoznačne vernosť. Vernosť 
Cirkvi, Bohu, manželke. Aj kurátorskú prísahu som 
skladal až do konca života. Brali sme sa s manžel-
kou v roku 1977. Keď sa nám narodilo prvé dieťa, 
bol som už kurátorom, čiže viac ako štyridsať 
rokov. Často sa vernosť spája aj s obetavosťou. Moja 
manželka Anička bola a stále je pre mňa jediná. Ak 
by som dostal možnosť vrátiť sa v čase a rozhodnúť 
sa znovu, nič by som nemenil. Starostlivosť o ňu 
stále pokračuje, chodievam takmer denne na cinto-
rín, modlím sa za ňu a prosím o jej príhovor v nebi. 
Po jej smrti som dokonca pri upratovaní našiel jej 
denník, v ktorom opisuje aj začiatky nášho spoloč-
ného chodenia.

Čo v ňom o vás písala?

Písala, ako ma spoznala, ako som sa jej zapáčil 
a ako vedela, že ak by som jej začal dvoriť, tak by 
mi na spoločné chodenie už nevedela povedať nie. 
Keď som ho prvýkrát čítal, tisli sa mi slzy do očí. 
Spomínala aj moje blahoželanie k jej meninám, 
ktoré som povedal tak rýchlo, až si zapísala, že nič 
z neho nerozumela.

Ako ste sa dali dokopy?

Všimol som si ju v sedemnástich pri pingpongu 
a napísal som jej na papierik: APSM – Aničko, páčiš 
sa mi. Začali sme sa rozprávať a cestovať spolu 
autobusom do školy. Chodieval som naokolo až cez 
stanicu, aby som s ňou bol dlhšie.

Odkiaľ čerpáte elán do života?

Každé ráno vstávam okolo piatej, začínam deň 
modlitbou, konkrétne rannou modlitbou pápeža 
Jána XXIII. Človek v nej prosí o Kristovu lásku 
k blížnym, ktorých stretne počas dňa, o dobré 
slovo, schopnosť empatie, obetavosť i srdečnosť. 
Na záver prosí aj o iskru humoru, ktorý je taký 
potrebný do každej chvíle života.

Ako pokračujú vaše modlitby?

Stále sa pomodlím jeden desiatok ruženca za Anič-
ku, som aj v ružencovom arcibratstve a beriem 
na seba aj jej ružencové záväzky. Modlím sa aj v sta-
roslovenčine za „moju“ ukrajinskú rodinku, aby ich 
Boh sprevádzal, kdekoľvek sú. Stále používam aj 
aplikáciu Časoslov, podľa ktorej viem skontrolovať 

aj kantorov v cerkvi, či spievajú to, čo treba 😊. 
Keď niekam cestujem, stále sa modlím Pod tvoju 
ochranu sa utiekame. Na cintoríne sa modlím aj 
za rodičov, ktorých nám Boh dal na tejto zemi, aby 
sme na nich pamätali a ctili si ich. Medzi moje 
obľúbené modlitby patria aj žalmy, ktoré som si 
obľúbil aj vďaka prenosu žaltára z našich katedrál. 
Beriem si aj praktický príklad zo životov svätých.

Napríklad?

Miriam Terézia Demjanovičová spomínala, že jej 
starí rodičia varievali v sobotu, aby v nedeľu nemu-
seli variť nič a mohli zachovávať nedeľný odpoči-
nok – tento zvyk som si osvojil aj ja.

Keď sme vám zavolali z redakcie ohľadom 
rozhovoru, reagovali ste veľmi ochotne a príve-
tivo. Mali ste už nejakú skúsenosť s rozhovormi 
do časopisov?

Hneď ako som súhlasil s rozhovorom, som si pre-
šiel tohtoročné čísla Slova a rozmýšľal, prečo práve 
so mnou, keď som videl všetkých, ktorí tam boli 
– nuncius, herec, minister, maratónec... A zrazu ja? 
Ale pamätám aj na prikázanie podporovať cirkevné 
ustanovizne, stále odoberám katolícke periodiká 
a podporujem aj naše médiá Lux i Lumen. Čo sa 
týka skúseností s rozhovormi, keď som bol na zá-
kladnej škole, tak so mnou robili rozhovor ako 
s futbalovým brankárom. Druhýkrát ma redakcia 
Zemplínskych novín vyhodnotila ako najlepšieho 
dopisovateľa a urobila so mnou rozhovor a teraz, 
najlepšie na koniec, časopis Slovo.

Spoločná fotogra-
fia pána Františka 
s ukrajinskou rodinou, 
ktorú ubytoval počas 
úteku z vojnovej oblasti 
– mama Albína, dcéra 
Maja, syn Trofim aj s 
otcom Alexandrom, 
ktorý ich na Slovensku 
navštívil. Pán František 
s nimi doteraz udržuje 
kontakt a modlí sa za ich 
zdravie a cesty.

VIETE, ŽE... 
V roku 1992, keď sa 
začal časopis Slovo 
meniť, predplatné 
na časopis bolo 96 
Kčs. Od roku 1992 
dodnes bola inflácia, 
teda znehodnotenie 
peňazí pre zvyšovanie 
cien, približne 450  %. 
Zároveň sa rozsah 
strán v časopise 
celoročne dodnes 
skoro zdvojnásobil. 
Vtedy bolo jednotné 
predplatné. Medzitým 
vzrástla základná 
cena listu z 3 Sk (10 
centov) v roku 1993 
na dnešných 90 centov. 

Zo srdca ďakujeme všetkým distribútorom nášho časopisu vo farnostiach. 
Nech ste za svoju mnohoročnú a nezištnú činnosť hojne požehnaní všetkými Otcovými darmi.
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Už nič nechápem, preto sa utiekam k tebe, Bohorodička, – ktorá si nádejou 
všetkých ľudí, – útočiskom hriešnikov i ponížených, a volám: – Zhrešil som 
a zotrvávam v zlom, – som bezcitný úbožiak: – Zmiluj sa nado mnou prv, 

než zahyniem, – obráť ma a zbav mňa nehodného všetkých múk.
bohorodičník šiestej piesne z nedeľnej polnočnice

Panna, Darcu života si porodila, – Adama si hriechov zbavila,  
– srdce Evy – šťastím miesto bolesti si naplnila. – Tým, čo život stratili,  

– späť vrátil život – ten, čo sa z teba narodil, – Pán, Boh a človek.  
– Aleluja, aleluja, aleluja, – sláva tebe, Bože.

bohorodičník z nedeľnej utierne

V histórii 
mnohé ikony 
maľovali mnísi 
v monastieroch, 
v ktorých sa na-
chádzali a podľa 

ktorých dostávali aj svoje pomenovania. 
Takou je aj táto ikona.

Hustynská ikona Bohorodičky (rus. 
Густынская) sa nachádza v Trojickej 
cerkvi hustynského monastiera, neďale-
ko mesta Priluky v Černihivskej oblasti 
severnej Ukrajiny. Monastier bol zalo-
žený v roku 1600, podľa iných zdrojov 
v roku 1610, atoským mníchom v schime 
Joasafom. Miesto a obdobie zjavenia sa 
ikony nie sú známe, ale predpokladá sa, 
že ikona má dávny pôvod. V letopisoch 
mužského hustynského monstiera sa 
nachádza správa o tom, že už v roku 1654 
sa ikona nachádzala v Trojickej cerkvi 
v miestnom rade ikonostasu, naľavo 
od kráľovských dverí. Archidiakon Pavol 
Alepský, ktorý v polovici 17. storočia nav-
štívil monastier, podáva podrobnú správu 
o monastieri i cerkvi, v ktorej ikonostase 
sa v miestnom rade nachádza ikona Bo-
horodičky, ktorú opisuje týmito slovami: 

„... veľká a nádherná ikona Vládkyne, 
žiariaca krásou“. V letopisoch monastiera 
z roku 1670 sa ikona uvádza ako divot-
vorná, oslávená mnohými znameniami 
a zázrakmi.

V novembri 1697 bola na ráme ikony 
vyhotovená pozlátená strieborná riza 
s rastlinným ornamentom na náklady pri-
luckého pána D. L. Gorlenka, plukovníka 
záporožského vojska.

Jestvuje predpoklad, že Hustynská ikona 
Bohorodičky sa pôvodne nachádzala nad 
prameňom pri monastieri a až po tom, čo 
sa stala prostredníctvom zázrakov divot-
vornou, bola prenesená do monastiera. 
V zimnom období bola ikona prenášaná 
do vyhrievanej trapéznej cerkvi (cerkev 
spojená s monastierskou jedálňou) Kris-
tovho vzkriesenia. Každú sobotu sa mno-
hí veriaci a pútnicipred ikonou modlili 
Akatist k Presvätej Bohorodičke. Okrem 
toho sa dvakrát v roku konal na mo-
nastierskom nádvorí jarmok, a to vo svia-
tok Zostúpenia Svätého Ducha a Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky, keď bola ikona 
v procesii vynášaná z monastiera a pre-
chádzali s ňou okolo hradieb monastiera. 
Ikona v tom čase bola umiestnená v kapl-
nke určenej na tento účel, kde prebývala 
až do ukončenia jarmoku. Na základe 
týchto skutočností dostala Hustynská 
ikona Bohorodičky ďalšie pomenovanie, 
a to jarmočná.

Ikona zobrazuje Božiu Matku po pás, 
v ikonografickom type Hodigitrie. Boho-
rodička je odetá v tradičnom tmavočer-
venom maforiu s panenskými hviezdami 
na ramene a čele a v tmavomodrej tunike. 
Pravicou ukazuje na Krista ako na toho, 
ktorý je pre nás cestou k spáse, a ľavicou 
si ho pridržiava v náručí. Kristus je odetý 
v bielej tunike – chitóne s dlhými rukávmi 
a v zlatistom vrchnom plášti – himati-
one. Žehná pravicou a ľavicou si na nohe 
pridržiava zatvorenú knihu – evanjeliár. 
Hustynská ikona Bohorodičky slávi svoju 
liturgickú pamiatku v sobotu piateho týž-
dňa Veľkého pôstu – Akatistovú a 28. júla.
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MODLITBA A LITURGIA

ODOVZDÁVAM 
PÁNOVI

Modlitba potrebuje čas. Vhodný 
a dostatočný, aby sme z nej načerpali. 
Možno si pomyslíme, že Bohu stačí aj 
pár minút, aby nás zasiahol až v hĺbke 
srdca. Jemu áno, ale nám nie. My žije-
me v uponáhľanom svete s množstvom 
myšlienok v hlave. Ľahko sa nám môže 
stať, že si Boží dotyk či pohladenie 
nevšimneme. Potrebujeme sa vedome 
presunúť do svojho vnútorného sveta, 
naladiť na správnu vlnovú dĺžku, aby 
sme zachytili vlnovú dĺžku Svätého 
Ducha. 

Kedy je najlepší čas na takúto mod-
litbu? Záleží na našich životných 
okolnostiach. Ja osobne uprednostňu-
jem čas skoro ráno. Najlepšie vtedy, keď 
ešte všetci spia. V celom byte je ticho, 
najmä však v mojej hlave a mojom srd-
ci. Ešte nemusím riešiť praktické veci 
bežného dňa. 

„Všetko na svete má svoj čas a svoju 
chvíľu každé úsilie pod nebom.“ Ráno 
má svoju sviežosť a neopakovateľnosť. 
Keď sa rozhodneme darovať ranný čas 
Pánovi, on nám daruje oveľa viac. Ja 
urobím to, čo je v mojich silách, a ve-
rím, že Pán vo mne urobí to, čo je pre 
mňa v tej chvíli najlepšie. Ako to môže 
prakticky vyzerať? 

Potrebujem sa pre takýto typ mod-
litby vopred rozhodnúť a čas na ňu si 
v dennom programe vopred vymedziť. 
Vytvorím si ho tým, že vstanem skôr 
a nájdem si polohu, ktorá mi pomô-
že stíšiť sa a sústrediť. Odporúča sa 
vopred stanovený interval na modlitbu 
dodržať a neodísť skôr, ako mám sta-
novené. Uvedomím si, že som v Pá-
novej prítomnosti a že na mňa čaká. 
Už o mne vie, len ja si to potrebujem 
uvedomiť.

Môže sa stať, že mi hlavou budú prúdiť 
rôzne myšlienky. Je to prirodzené. 
Teraz však nie je čas na moje myšlien-
ky, ale na tie Božie. Svoje myšlienky 
môžem akoby zavrieť do škatuľky 
a odovzdať ich Pánovi. On ich určite 
spoľahlivo postráži. 

Jednoducho sa to napíše, ale oveľa ťaž-
šie zrealizuje. Môže trvať hodnú chvíľu, 
kým sa mi to podarí. 

Jedným zo spôsobov, ako sa preladiť, je 
cielene sa sústrediť na nejakú myšlien-
ku z Písma, ktorá ma v poslednom čase 
oslovila.

Keď som stíšená a sústredená, som 
pripravená povedať: „Hovor, Pane, tvoj 
sluha počúva.“ Prichádzajú chvíle, keď 
už myšlienky nechcem mať v rukách ja, 
ale má ich v rukách Pán. 

Čo sa deje v týchto chvíľach? 

Odovzdávam Pánovi svoj čas a prijí-
mam jeho čas – pokojný a milostivý.

Odovzdávam Pánovi svoje myšlienky 
a prijímam jeho myšlienky – plné múd-
rosti a pokoja.

Odovzdávam Pánovi svoju lásku 
a prijímam jeho lásku – nekonečnú 
a dokonalú.

Odovzdávam Pánovi svoj svet a prijí-
mam jeho svet – nadprirodzený a plný 
odpovedí.

Odovzdávam Pánovi svojho ducha 
a prijímam hĺbku jeho Ducha.

Aj keby som zo svojho pohľadu nič špe-
ciálne v čase tejto modlitby neprežila, 
môžem pokojne vykročiť do nového 
dňa, lebo „so mnou je Boh, jeho láska 
ma predchádza“. (Renáta Madzinová)

KATAPETAZMA 
– ZÁVES
Vo svätyni za cárskymi dverami býva 
umiestnený záves, ktorý sa po grécky volá 
katapetazma. Historicky nám pripomína 
oponu v starom jeruzalemskom chráme, 
ktorá oddeľovala najposvätnejšie miesto 
– svätyňu svätých od ďalšej časti svätyne. 
Aj v našich cerkvách, chrámoch Novej 
zmluvy, nám pripomína, že za ikonosta-
som sa nachádza najposvätnejší priestor, 
kde na prestole tróni Kráľ slávy. Odťaho-
vanie a zaťahovanie závesu závisí od cha-
rakteru bohoslužby. Pri slávnostných 
bohoslužbách a takých, čo majú radost-
nejší charakter, býva záves odtiahnutý 
od začiatku do konca: večiereň, utiereň, 
kráľovské hodinky, veľké povečerie 
s lítiou a pod. Iné bohoslužby, ktoré 
majú viac kajúci charakter, sa modlia pri 
zatiahnutom závese: časy, malá (nie však 
každodenná) večiereň, povečerie, polnoč-
nica. U nás je zvykom sláviť liturgiu pri 
otvorených cárskych dverách od začiatku 
do konca. Ale tam, kde je zvykom otvárať 
a zatvárať cárske dvere aj počas liturgie, 
sú momenty, keď sa na liturgii zaťahuje 
aj záves. Je to predovšetkým po veľkom 
vchode, keď kňaz prenáša dary – chlieb 
a víno na prestol, čo symbolizuje ulože-
nie Krista do hrobu. Vtedy sa zatvoria aj 
cárske dvere a zatiahne záves ako znak, 
že Kristov hrob bol uzatvorený veľkým 
kameňom a zapečatený. Druhý moment 
zatiahnutia závesu je po slovách: Vnímaj-
me, sväté svätým! Je to moment, keď vo 
svätyni idú prijímať Eucharistiu kňazi, čo 
zasa symbolizuje tajomnú večeru, ktorá 
sa konala za zatvorenými dverami, kde 
Pán podal apoštolom svoje telo a krv. 
(Marko Durlák)

freepik.com

Katapetazm
a v Košiciach-N

ad jazerom
  |   Richard Fučko
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Adam Keresztes sa narodil 8. decembra 1906 v Kurove. Jeho rodina 
sa počas prvej svetovej vojny presťahovala do Miškovca. V rokoch 
1927 – 1931 študoval teológiu v Ostrihome. Biskup Štefan Miklósy 
ho vysvätil 6. decembra 1931 v Nyíregyháze. S manželkou Irenou 
Krajňákovou vychovali osem detí. Bol farárom v Nyíracsáde (1932 
– 1937) a v Komlóske (1937 – 1951). V Erdőhorváti začal stavať 
chrám, ale pre vojnu sa podarilo položiť len základy. V roku 1951 
v politicky najťažších časoch prišiel do obce Kenezlő. Tu slúžil až 
do roku 1968. Od roku 1963 bol dekanom Tisovského dekanátu.

Keď sa do obce dovážal kameň na stavbu cesty, s farníkmi bol 
vyslaný na vykladanie vagónov. Svojpomocne vybetónoval rozbitý 
kamenný kríž v jednej z kaplniek. Počas ťažkých rokov, keď musel 

ADAM KERESZTES (1906 – 1973) živiť početnú rodinu a tvrdo pracovať, sa 
mu zhoršilo zdravie. Po dvoch infarktoch 
požiadal svojho biskupa o preloženie. Tak 
sa v roku 1968 stal farárom v obci Vencsel-
lő (dnes Gávavencsellő). Počas kňazskej 
služby vždy pracoval pre farské spoločen-
stvo, vo svojich príhovoroch zdôrazňoval 
nasledovanie Božieho učenia tak, aby mu 
aj jednoduchší ľudia z dediny rozumeli. 
Jeho príkladný život nasledovali jeho 
synovia: Szilárd (neskorší biskup) a Gábor 
i jeho dcéra Zsófia, manželka gréckoka-
tolíckeho kňaza. Zomrel vo Vencsellő 
16. októbra 1973, kde je pochovaný na cin-
toríne. (Dénes Keresztes; prel. V. Boháč)

Dielo iniciácie spočíva predovšetkým 
v tom, že človeku sú odovzdané energie 
Svätého Ducha. Cez pomazanie myrom 
sám Ježiš vstupuje do človeka, v ňom je 
všetka spása ľudí a všetka nádej dobier, 
od neho pochádza účasť na Svätom Du-
chu a skrze neho máme prístup k Otcovi. 

Celá Trojica je majstrom znovuzrodenia 
ľudí, ale osobne ju uskutočňuje iba Slovo 
(Logos), a to nielen vtedy, keď sa s ľuďmi 
zhováral, obetoval a zdieľal s nimi po-
zemský život – ako vraví Pavol –, aby vzal 
na seba hriechy mnohých, ale od toho 
momentu navždy, kým bude nosiť našu 
ľudskú prirodzenosť, vďaka ktorej v ňom 
máme obhajcu pred Bohom. Je to on, 

kto nám očisťuje svedomie od mŕtvych 
skutkov (Heb 9, 14), je to on, čo nám dáva 
Ducha. 

V prvých dobách toto tajomstvo (my-
ropomazania) udeľovalo pokrsteným 
charizmy uzdravovať, prorokovať, hovoriť 
jazykmi a podobne; tieto charizmy jasne 
demonštrovali všetkým ľuďom mimo-
riadnu Kristovu moc. Boli nevyhnutné, 
keďže kresťanstvo sa iba rozvíjalo a viera 
bola ešte len v plienkach. No aj dnes, 
v našich časoch a v nedávnej minulosti 
boli takí, ktorí tieto dary mali a vďaka 
účinkom svätého myra predpovedali 
budúcnosť, vyháňali démonov, uzdravo-
vali z chorôb modlitbou, a to nielen počas 

života, lež aj ich hroby mali takú moc, 
pretože energia Ducha neopúšťa blaže-
ných ani vtedy, keď sú mŕtvi. 

Predsa však charizmy, ktoré sa myropo-
mazaním stále udeľujú kresťanom a pre 
ktoré je príhodný každý čas, sú najmä 
nábožnosť, modlitba, láska, miernosť 
a ďalšie dary užitočné pre tých, ktorí 
ich prijímajú. Je to tak, hoci mnohým 
kresťanom to uniká a je im ukrytá veľkosť 
a sila tohto tajomstva (myropomaza-
nia). Je to tak dokonca aj vtedy, keď ani 
nevedia, že jestvuje Svätý Duch – ako 
čítame v Skutkoch apoštolov (Sk 19, 2). 
Nevedia o týchto daroch vo chvíli, keď je 
im toto tajomstvo udeľované, pretože ho 
prijímajú v čase pred užívaním rozumu, 
keď ešte nie sú schopní tieto dary vnímať, 
a v dospelom veku zasa opustili pravú 
cestu a oko ich duše osleplo. 

Nie nadarmo sa uskutočňuje pomaza-
nie svätým myrom. Tak ako z božského 
kúpeľa (krstu) nám plynie odpustenie 
hriechov a ako zo svätého stola prijíma-
me Kristovo telo – a tieto dary sa nikdy 
nemôžu umenšiť až do chvíle, kým 
nepríde v sláve ten, ktorý je ich pôvodcom 
– rovnako je nevyhnutné, aby kresťania 
požívali ovocie svätého myra a mali účasť 
na daroch Svätého Ducha. V opačnom 
prípade by to nemalo logiku: medzi 
iniciačnými sviatosťami by jedny mali 
mať účinky, a táto by nemala mať žiadne? 
Jedna a tá istá sila pôsobí vo všetkých ta-
jomstvách a jediná obeť jediného Barán-
ka, jeho smrť a jeho krv dávajú všetkým 
tajomstvám dokonalosť. (preložil Marko 
Durlák)

MIKULÁŠ KABASILAS MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (18)(18)

 MYROPOMAZANÍM VŠETCI DOSTÁVAJÚ 
CHARIZMY, TIE SA VŠAK NIE VŽDY 

MÔŽU PREJAVIŤ (1)
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LEA, VRÁŤ SA 
» Amália KOVALČÍKOVÁ

Dnes má moja dcéra 30 rokov ako Ježiš 
Kristus, keď začal svoje účinkovanie. Volá 
sa Lea. Narodila sa ako veľmi maličké 
dieťa, a preto musela zostať skoro dva 
mesiace v pôrodnici. Mala o rok staršiu 
sestru Terezku. Obe dcéry sme vychová-
vali ako dvojičky. S láskou, v kresťanskom 
duchu. Boli živé, veselé, dobre sa učili. 
Staršia Terezka maľovala, Lea mala zasa 
výborný hudobný sluch a hoci nenav-
števovala žiadnu ľudovú školu umenia, 
hrala na mnohých hudobných nástrojoch. 
Zdedila to po mojom otcovi, ktorý mal 
takisto hudobný sluch a veľký dar hrať 
na hudobných nástrojoch. Obe dcérky 
navštevovali cirkevnú základnú školu 
a neskôr cirkevné gymnázium. Učili sa 
na samé jednotky. Lea hrala v kostole 
na organe, gitare, flaute. My s manželom 
sme ich milovali a stále milujeme, vždy 
sme im umožňovali navštevovať krúžky, 
aké chceli, chodiť na výlety, rôzne nábo-
ženské stretnutia. S manželom sme si 
mysleli, že máme tú najúžasnejšiu rodinu 
pod slnkom. Až do jednej chvíle...

Vo štvrtom ročníku na gymnáziu sa Lea 
zoznámila s Petrom, ktorý pochádzal 
z chudobnejšej rodiny. Študoval na stred-
nej škole, kde sa dobre učil, ale nebol ve-
riaci. Lea sa do neho bezhlavo zamilovala 
a začala sa veľmi meniť. Tým, že on bol 
neveriaci, odchádzala pomaly od viery 
aj ona. Z domu sa vybrala s tým, že ide 
do kostola, ale tam nedošla. Domov sa 
však vracala v čase, keď sa končila svätá 

omša, a tak sme boli spokojní, že navšte-
vuje kostol. Až do chvíle, keď mi známa 
povedala, že ju videla v čase, keď mala 
byť na svätej omši, niekde inde. Začala 
sa nám vzďaľovať. Začala nám klamať, 
že ide na stretnutie alebo na vyučovanie, 
ale namiesto toho chodila s Petrom poza 
školu. V škole ju pre jej absenciu nechceli 
pripustiť k maturite. Po hrozbách, pros-
bách a vďaka našim modlitbám zmatu-
rovala a prihlásila sa na vysokú školu pod 
podmienkou, že budeme sponzorovať aj 
jej priateľa, lebo jeho rodičia si jeho štú-
dium na vysokej škole nemohli dovoliť. 
Keďže sme chceli, aby naša dcéra študo-
vala, pristúpili sme na túto podmienku. 
Platili sme mu internát, stravu...

Nevedeli sme, že Peter mal brata, ktorý 
bol pastorom v jednej sekte. Chodili 
s Leou na jeho prednášky, čo sme netušili. 
Boli sme spokojní, že chodia na vysokú 
školu, dobre sa učili. Hovorili, že chodia 
na brigády, takže mali aj nejaké penia-
ze. V skutočnosti nechodili na žiadne 
brigády, ale zúčastňovali sa na rôznych 
aktivitách v sekte, ktorá im za to dá-
vala každý mesiac tristo eur. To sme sa 
dozvedeli až neskôr. Od kresťanskej viery 
sa Lea odlúčila úplne. Ba priam na ňu 
zanevrela, napádala ju, začala tvrdiť, že 
Cirkev má veľa peňazí, že nie je taká, aká 
by mala byť. Na tému Boh sa s ňou vôbec 
nedalo rozprávať. Pokúšali sme sa s ňou 
komunikovať, presvedčiť ju, aby sa s Pet-
rom rozišla, že má na ňu veľmi zlý vplyv. 

Ale on bol pre ňu modlou a čo povedal, to 
bolo sväté. Tak nám ostala iba modlitba 
– všetko sme vložili do Božích rúk. 

Obaja napokon vysokú školu skončili. 
Dohodli sa, že pôjdu na rok pracovať 
do zahraničia, aby si zarobili na byt. 
Nech bola Lea, aká chcela, ja ako matka 
som ju milovala – nabalila som ich, dala 
im vreckové a vyprevadila ich s Božím 
požehnaním na cestu. A tu sa začalo naše 
trápenie.

Išli do Francúzska pracovať v istej firme. 
Do cieľa však nikdy nedošli. Prešli dva 
mesiace a oni sa vôbec neozvali, netušili 
sme, čo sa stalo, kde sú, kam sa stratili. 
Zašli sme na políciu a dali sme ich hľadať. 
Vyšetrovaním sa zistilo, že počas štúdia 
síce dostávali každý mesiac od sekty 
peniaze, ale teraz jej ich museli splácať. 
Osem rokov sme o dcére nemali žiadnu 
správu. Osem rokov sme ju nevideli, ne-
počuli, osem rokov nám polícia každé dva 
týždne povedala, že pátranie neprinieslo 
žiadny výsledok a Lea buď robí niekde 
prostitútku, alebo ju ukradli na orgány 
a je mŕtva.

(pokračovanie v budúcom čísle)

1
GARY ZIMAK: ZBAVTE SA 
HNEVU A STRESU!

Ako nechať pôsobiť 
Ducha Svätého, aby 
sme mohli prinášať 
dobré ovocie, keď 
máme do činenia 
s falošným priate-
ľom či neznesiteľ-
ným šéfom? Ako 
zabrániť, aby stres 
a hnev ovládli náš 
život? Katolícky 
autor Gary Zimak nám v knihe Zbavte sa 
hnevu a stresu! z vydavateľstva Zachej.
sk na základe deviatich plodov Ducha 
Svätého pomôže oslobodiť sa od hnevu 
a stresu, nájsť pokoj a žiť život, ktorý nám 
Boh naplánoval. V tejto praktickej knihe 
si prečítate a osvojíte návod na pestova-
nie každého z deviatich plodov Ducha 
Svätého, tri podnety, ktoré vám pomôžu 
rozvíjať nové návyky a postoje, modlitby, 
ktoré vám pomôžu kráčať v sile Ducha 
Svätého.

KN
IH

A
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Nikoleta Ratvajová

JUSKOVA  
V OBRAZOCH

Prvý týždeň v júli 2023 priniesol úvodný turnus so zaujímavou 
témou – Tlak. Počas tohto obdobia mladí otvorene diskutovali 
o rôznych formách tlaku, ktoré pociťujú vo svojom živote. Dis-
kutovalo sa o tlaku z prostredia školy, kde očakávania učite-
ľov a skúšky spôsobujú často neprekonateľný stres. Rodina 
a blízki priatelia takisto môžu vyvíjať tlak svojím očakávaním 
a názormi. Mladí ľudia zdieľali svoje skúsenosti a stratégie, 
ktoré používajú na zvládnutie tohto tlaku. Bolo veľmi zau-
jímavé počúvať, ako sa každý snaží nájsť rovnováhu medzi 
očakávaniami okolia a svojím vlastným pohľadom na život. 
Na záver turnusu sa uskutočnila vzrušujúca vodná hra, 
kde sa mladí mohli zbaviť stresu a napätia a zabaviť sa 
spolu. Nebola núdza o úsmevy a radostné chvíle, čo 
ukazuje, že aj keď je tlak súčasťou života, je dôležité 
nájsť spôsoby, ako ho prekonať.

V termíne 16. až 21. júla 
sa v GMC Bárka zišlo 

približne 150 mladých 
ľudí vo veku dvanásť až 

štrnásť rokov. Druhý turnus 
tohto podujatia niesol motív: 

Na krídlach lásky. Mladí 
účastníci sa venovali disku-
siám na témy, aká je vlastná 

identita, umenie odpustiť, hľa-
danie cesty k svätosti a Božiemu 
kráľovstvu. V rámci programu sa 
konali aj tanečné aktivity, kde sa 

mládež mohla vyjadriť cez pohyb 
a hudbu. Tento turnus bol plný 

hlbokých rozhovorov a otázok, ktoré 
mladých inšpirovali k premýšľaniu 

o svojom mieste vo svete a vzťahu 
k viere. Tanec sa stal ďalším spôsobom, 
ako vyjadriť emócie a pocity, a zároveň 

sa pripomenula dôležitosť radosti a po-
hybu vo vývoji osobnosti mladých ľudí.

Benjam
ín G

reško

Mladí sa spojili v modlitebnej reťazi, 
kde každý priviazal stužku k svoj-
mu modlitebnému úsiliu. Toto 
jednoduché gesto symbolizuje 
ich spoločnú vieru a spojenie vo 
vzájomnej modlitbe. Mladí tak 
mohli zažiť zjednotenie a dôve-
ru vo veľkú silu modlitby.

Be
nj

am
ín

 G
re

šk
o

Od 16. do 21. júla sa v Juskovej 
Voli zhromaždilo približne 150 
mladých ľudí vo veku dvanásť 
až štrnásť rokov. Osobitným 
momentom bol štvrtok, keď 
k účastníkom zavítal diakon 
Pavol Pastornický. Vo svojom 
príhovore opísal podstatu a dôle-
žitosť diakonátu, zdieľal svoje 
skúsenosti so službou a aktívnym 
zapojením sa v Cirkvi. Navyše, 
pri liturgii slúžil ako diakon, 
prispievajúc k posvätnému obradu 
a spoločenstvu modlitby.

Benjamín Greško

23. až 28. júla sa konal metropolitný 
anglický tábor. Tento anglický letný 
tábor bol skutočným dobrodruž-
stvom pre mladých účastníkov, 
ponúkol im jedinečné skúsenosti 
a obohatil ich o viac než len jazyko-
vé zručnosti v angličtine. Animá-
torský tím sa rozšíril o sedem ame-
rických dobrovoľníkov z rôznych 
častí Spojených štátov. Streda 
priniesla výnimočný zážitok, keď 
sa účastníci mohli ponoriť do ty-
pickej kuchyne rôznych krajín. 
Táto skúsenosť sa stala ďalšou 
súčasťou bohatej palety toho, čo 
tábor priniesol.
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V OBRAZOCH

Matej Molčányi

Na slnečnom ihrisku sa rozohrali vášnivé športové hry 
plné zábavy a súťaže. Tímy sa sústreďovali na futbal, 
volejbal a bedminton, prejavujúc športový duch a tí-
movú spoluprácu. Účastníci sa smiali, potili a ukáza-
li svoju športovú zručnosť, vytvárajúc nezabudnu-
teľné spomienky na aktívny deň na ihrisku.

Be
nj

am
ín

 G
re

šk
o M

atej M
olčányi

Na krídlach lásky bol názov druhého 
turnusu. Mladí skúmali identitu, 

odpustenie, cestu k svätosti a Bo-
žiemu kráľovstvu, hľadajúc hlbšie 
pochopenie a duchovný rast. Diskusie 

a aktivity ich inšpirovali k osobnému 
pohľadu na tieto témy, posilňujúc ich 

vzťah s vierou a sebapoznaním.

Téma Svätého Ducha: „Mária sa 
vydala na cestu a ponáhľala sa“ 

(Lk 1, 39) bola v centre všetkých 
aktivít počas turnusu. Každý deň 

sa dotýkala rôznych aspektov živo-
ta – sebapoznania, vzťahu k Márii, 

Ježišovi a toho, ako mladí môžu 
niesť svetlo viery. Kňazi a animátori 

spolu so svedectvami prinášali učenie 
obohatené o zaujímavé katechézy, 

skupinové diskusie a osobné rozhovo-
ry, podporujúc tak mladých vo vlast-

nom duchovnom raste.

Anglická svätá liturgia bola hlbokým duchov-
ným zážitkom, spojila veriacich jedinečným 
spôsobom. Účastníci sa venovali modlitbám, 
hymnám a obradom v angličtine, vytvára-
júc atmosféru úcty a oddanosti. Liturgia 
umožnila hovoriacim po anglicky spojiť sa 
so svojou vierou na hlbšej úrovni a zažiť 
posvätné tradície v jazyku, ktorý rezonuje 
s nimi. Použitie angličtiny v liturgickom 
kontexte vytvorilo most medzi tradíciou 
a modernitou, obohacujúc duchovnú 
cestu pre všetkých zúčastnených.

Benjamín Greško

Matej Molčányi

Hranie spoločenských a logických 
hier predstavovalo zábavný a sti-
mulujúci spôsob, ako stráviť čas. 
Účastníci sa pohrávali so strategic-
kými rozhodnutiami v logických 
hrách, rozvíjali kritické myslenie 
a riešili záhady. Spoločenské hry 
zase posilňovali tímovú spolu-
prácu a komunikáciu, a zároveň 
prinášali smiech a radosť. Táto 
rozmanitosť hier spájala ľudí, 
poskytujúc im možnosť relaxá-
cie a spoločného stretnutia.

M
atej M

olčányi

Jednou z mimoriadnych návštev tohto turnusu 
bol vladyka Peter Rusnák. Vedením svätej liturgie 
a prostredníctvom svojej inšpiratívnej homílie 
povzbudil mladých, aby hľadali úprimný vzťah 
s Ježišom Kristom. Jeho prítomnosť priniesla hĺbku 
a duchovnú silu do programu, zanechávajúc trvalý 
dojem na všetkých zúčastnených.

Nikoleta Ratvajová
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RODINA

1ZA HRANICAMI PÍSMEN 
ELEKTRONICKÁ KOMUNIKÁCIA V ÉRE E-MAILOV A ESEMESIEK

» Hedviga TKÁČOVÁ 

Elektronická komunikácia je proces prenosu informácií 
medzi jednotlivcami, organizáciami alebo systémami 
pomocou elektronických zariadení a digitálnych nástrojov, 
akými sú počítače, mobilné telefóny, tablety, sociálne 
médiá a ďalšie. Tie umožňujú rýchlu, efektívnu a často 
interaktívnu komunikáciu a menia tak našu schopnosť 
byť a ostať v spojení. Málokto si uvedomuje, ako veľmi 
elektronická komunikácia zmenila spôsob, akým ľudia 
komunikujú a vzájomne interagujú.

Táto komunikácia učinila medziľud-
skú komunikáciu okamžitou, rýchlou 
(výmena informácií prebieha doslova 
za sekundu), vzájomnou (pomáha 
udržiavať aj vytvárať kontakty a vymie-
ňať informácie), efektívnou (zdieľanie 
dokumentov a súborov nebolo nikdy 
jednoduchšie) a bez obmedzení vzdiale-
nosti (čo podporuje globálnu konektivitu 
aj kultúrnu výmenu). Táto komunikácia 
ako každá iná má svoje zásady a riziká, 
výhody a nevýhody.

E-MAILY V NAŠICH ŽIVOTOCH
Pri používaní e-mailu je dôležité dodr-
žiavať niekoľko zásad, ktoré prispievajú 
k efektívnejšej a bezpečnej komunikácii 
bez zbytočných prešľapov. Nesmieme 
zabudnúť, že aj k e-mailovej komuniká-
cii patrí slušnosť a zdvorilosť, stručnosť 
a zameranie sa na podstatné informácie; 
pomocou býva napríklad jasný a výstižný 
predmet e-mailu, ktorý pomôže prijí-
mateľovi rýchlo identifikovať dôležitosť 
a povahu správy. Pri písaní e-mailu 
treba pamätať na jasný a zrozumiteľný 
jazyk. Vyhýbame sa preto nadmernému 
používaniu skratiek, slangových výrazov 

alebo príliš formálnym pojmom, ktorým 
adresát nemusí rozumieť. Nevyhnutnou 
súčasťou písania e-mailu je aj kontrola 
gramatických chýb, pravopisných chýb 
a preklepov. S tým súvisí aj správne 
formátovanie e-mailu, teda usporiada-
nie textu tak, aby bol prehľadný a ľahko 
čitateľný. Používame medzery a nové 
myšlienky sa začínajú v novom odseku, 
aby sa zvýraznili dôležité informácie 
a mail bol prehľadný. Ak je to prospešné, 
je vhodné požiadať príjemcu e-mailu 
o potvrdenie prijatia a porozumenia. Tak 
sa dá overiť, či obe strany majú jasnú 
predstavu o tom, čo bolo napísané, čo sa 
očakáva a čo je dohodnuté. Obdobne nič 
nepokazí otázka, či aj naša správa bola 
jasná a zrozumiteľná.

Zrozumiteľnosť a prehľadnosť e-mailu 
sú ako dve poschodia torty. Ak však táto 
dobrota nie je ozdobená, niečo jej chýba. 
Nutnou okrasou každého mailu je jeho 
úvodná a záverečná veta. Aj v mailovej 
komunikácii platí, že v jej úvode niet nad 
zdvorilý pozdrav a rovnako niet nad po-
ďakovanie či prianie („s pozdravom“, „pra-
jem pekný deň“), ktoré bývajú na konci 
e-mailu. Komunikáciu prostredníctvom 

freepik.com
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e-mailu robí príjemnou, zrozumiteľnou 
a súčasne profesionálnou aj e-mailový 
podpis, ktorý obsahuje naše úplné meno, 
pozíciu, kontaktné údaje a iné relevantné 
informácie. K zásadám mailovej komu-
nikácie možno pridať aj úsilie odpovedať 
na e-maily včas (najmä ak ide o dôležité 
otázky alebo požiadavky) a nevyhnutnou 
zásadou je aj rešpekt voči súkromiu prijí-
mateľov, preto sa nezdieľajú ich e-mai-
lové adresy bez ich súhlasu. S tým súvisí 
aj správne používanie Cc (Carbon copy) 
a Bcc (Blind carbon copy). Cc sa používa 
na označenie ďalších príjemcov, ktorí 
majú záujem o informáciu, zatiaľ čo Bcc 
skryje identitu príjemcov pred ostatnými. 

Medzi hlavné výhody mailovej komu-
nikácie patria jednoduchosť, rýchlosť 
(správy sa doručujú v reálnom čase, a to 
bez ohľadu na geografické vzdialenosti) 
a dostupnosť (e-maily môžu byť odosie-
lané a prijímané kedykoľvek a z akého-
koľvek miesta s pripojením k internetu). 
S tým súvisí ďalšia výhoda – flexibilita, 
ktorá umožňuje odpovedať a reagovať vte-
dy, keď máme čas a možnosť. Mailová ko-
munikácia poskytuje aj trvalejší záznam 
o konverzáciách a výmene informácií. 
Správy môžu byť archivované a uchované 
na dlhšie obdobie, čo uľahčuje následné 
vyhľadávanie alebo sledovanie diskusií. 
Obľúbená je aj pre jednoduché posie-
lanie správ pre viacero príjemcov naraz 
za relatívne nízke náklady. Mailové správy 
umožňujú prílohy súborov, a tak môžeme 
posielať a prijímať dokumenty, obrázky, 
prezentácie, fotografie atď. Bezplat-
ná a jednoduchá registrácia, možnosť 
automatických odpovedí a upozornení, 
ktoré využívame v čase dovolenky alebo 
mimo pracovných hodín, či kompatibi-
lita e-mailu so všetkými zariadeniami 
sú ďalšími praktickými výhodami tejto 
komunikácie. 

Pri e-mailovej komunikácii musíme zvá-
žiť najmä bezpečnostné riziká. Mailové 
účty môžu byť ohrozené útokmi. Falošné 
e-maily sa snažia získať citlivé informácie, 
ako sú heslá, bankové údaje alebo osobné 
identifikačné údaje (phishing alebo hac-
king). V e-mailoch sa často nachádza soft-
vér, ktorý je navrhnutý tak, aby spôsobil 
škodu elektronickému zariadeniu s cie-
ľom získať dáta či narušiť funkcionalitu 
systému, alebo ukradnúť identitu alebo 
financie používateľa. Ľudovo hovoríme 
o počítačovom víruse (malware, z angl. 
malicious software). V e-mailoch sú aj 
škodlivé odkazy, ktoré presmeruvávajú 
na podvodné webové stránky. Preto platí 
zásada neposkytovať citlivé informácie 

(heslá, PIN kódy, čísla kreditných kariet 
a osobné údaje) na požiadanie cez e-mail, 
byť opatrný pri ich otváraní od nezná-
mych odosielateľov alebo podozrivých 
zdrojov, používať aktualizovaný antiví-
rusový softvér a v prípade podozrivých 
e-mailov kontaktovať priamo danú 
organizáciu alebo osobu prostredníctvom 
overených kontaktných údajov, nie cez 
odkazy v e-maile. Medzi nevýhody patrí 
aj riziko nevyžiadanej pošty (tzv. spam), 
ktorá obsahuje reklamné alebo podvodné 
správy, ale aj záplava správ, ktorá môže 
viesť k preťaženiu informáciami, strate 
prehľadu, nedorozumeniam alebo one-
skoreniam pri odpovediach. 

SMS KOMUNIKÁCIA
Aj v prípade SMS (z angl. short message 
service) komunikácie existujú zásady 
a odporúčania, ktoré môžu prispieť 
k efektívnejšej a vhodnejšej komunikácii. 
Predovšetkým ide o dve dvojice zásad: 
krátkosť a jasnosť, jednoznačnosť a zrozu-
miteľnosť. SMS je neformálnou a rýchlou 
formou komunikácie. Za zásadu preto 
možno považovať aj úsilie odpovedať 
na správy čo najskôr a udržať tak plynulý 
tok komunikácie. Na druhej strane je 
však treba rešpektovať súkromie príjemcu 
a jeho čas na oddych (napr. neposielať 
správy v nedeľu, ak to môže počkať 
do pondelka). Rýchlosť a dostupnosť SMS 
komunikácie nedokáže nahradiť osobný 
rozhovor alebo stretnutie tvárou v tvár, 
ak treba vyriešiť zložitejšiu otázku alebo 
dôležitý problém. Medzi odporúčané 
bezpečnostné zásady SMS komunikácie 
patrí pravidelná aktualizácia softvéru 
a mobilných aplikácií, používanie silného 
hesla alebo autentifikáciu, opatrnosť pri 
sťahovaní aplikácií (sťahovať aplikácie len 
z oficiálnych zdrojov, ako je Google Play 
Store alebo App Store), vypnutie funkcií, 
ktoré sa nepoužívajú, pravidelná kon-
trola bankových účtov a transakcií (aby 
sa odhalili prípadné nezvyčajné aktivity 
alebo podozrivé transakcie), pravidelné 
zálohovanie dôležitých dát zo zariadenia 
(aby sa o ne neprišlo v prípade straty ale-
bo poškodenia zariadenia), opatrnosť pri 
klikaní na odkazy v SMS správach alebo 
e-mailoch, odmietnutie poskytovania 
citlivých informácií cez neoverené kanály, 
používanie funkcie vzdialeného vyma-
zania (v prípade, že sa zariadenie stratí 
alebo je odcudzené) atď.

Pri SMS komunikácii existujú niekto-
ré riziká, v dôsledku ktorých treba byť 
obozretný. SMS správy sa často ukladajú 
do pamäte zariadenia a môžu byť ná-

chylné na zneužitie, ak nie je zariadenie 
dostatočne zabezpečené. V prípade stra-
tenia alebo krádeže zariadenia tak môže 
dôjsť k ohrozeniu dôverných informácií. 
SMS komunikácia býva zneužívaná aj 
na šírenie phishingových správ, ktoré sú 
zamerané na získanie osobných údajov, 
hesiel alebo finančných informácií (napr. 
číslo platobnej karty). S tým sčasti súvisí 
aj problém nedostatočnej identifikácie 
totožnosti odosielateľa správy. Súčasťou 
rizík SMS komunikácie sú aj nevhodné 
žarty alebo neprimeraná komunikácia. 
Šírenie nežiaducich správ (tzv. spamy) je 
jej častou a pomerne otravnou súčasťou, 
ktorá sa javí ako riziková v prípade, že 
obsahuje škodlivý obsah (napr. odkazuje 
na nebezpečné webové stránky). Riziká 
vznikajú aj pri posielaní vysoko súkrom-
ných informácií cez SMS a opatrnosť je 
vítaná aj pri odosielaní osobných údajov. 

Výhody SMS komunikácie robia z nej uži-
točný nástroj dnešnej uponáhľanej doby. 
Veľkou výhodou je aj to, že posielanie 
SMS správ umožňuje komunikáciu medzi 
rôznymi zariadeniami a platformami 
a nie je závislá od prítomnosti interne-
tového pripojenia; dáva teda možnosť 
offline komunikácie. Ľudia oceňujú aj 
nízke náklady za SMS v súčasnosti a be-
nefitom sa zdá aj vysoká úroveň spätnej 
väzby, pretože správy sa často čítajú 
a reaguje sa na ne rýchlo. SMS správy sú 
považované aj za relatívne bezpečnú for-
mu komunikácie, pretože sú minimálne 
menej náchylné na útoky. Ako praktická 
sa potvrdzuje aj možnosť zasielania SMS 
správ, použitých ako notifikácie alebo 
pripomienky o dôležitých udalostiach, 
napríklad schôdzkach alebo termínoch 
u lekára a pod. 

SMS komunikácia má svoje obmedzenia 
v dĺžke odkazu; akosi sa očakáva, že ne-
bude dlhým príbehom, ale skôr krátkym 
odkazom s najnutnejšími informáciami. 
Mnohé zariadenia umožňujú aj zasielanie 
dlhších MMS správ. SMS správy majú 
obmedzené možnosti formátovania textu, 
a preto neumožňujú používať rôzne typy 
alebo farby písma, ktoré robia správu pre-
hľadnejšou. S SMS súvisí aj nedostatok 
ochrany pred spamom a nevyžiadanými 
správami. Napokon, vinou obmedzeného 
rozsahu textu (očakáva sa krátke znenie) 
a chýbajúcej neverbálnej komunikácie 
môže tu dochádzať k stratám kontextu. 
Niektoré informácie alebo emócie môžu 
byť zároveň interpretované chybne alebo 
dokonca úplne nepochopené, čo môže 
viesť k nedorozumeniam alebo konflik-
tom.
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RELAXOVAŤ. 
AKO NA TO?
» Mária NEMČÍKOVÁ 

Je čas leta, prázdnin, dovoleniek. Niekto 
viac, niekto menej túži po tom, aby troš-
ka zrelaxoval, nabral energiu, odpočinul 
si. Niekto je aktívny, niekto si rád len tak 
v pokoji doma oddychuje.

To, čo je spoločné pre všetkých, je fakt, 
že ak sme boli počas celého roka v neus-
tálom pohybe, v dodržiavaní striktného 
režimu, náš každodenný život sa podo-
bá rýchlemu metru, ktoré ide, zastaví 
na zastávke víkendu, vyloží a naloží ľudí 
či iné záležitosti, nevypína motor, a hneď 
odchádza do ďalšej stanice.

A potom príde pauza, nazvime ju dovo-
lenka. Je to limitovaný čas, keď máme 
možnosť odpočívať. No ten náš vnútor-
ný režim a pohyb, ktorý máme v sebe 
nastavený, sa nedá len tak ľahko vypnúť. 
V tomto článku sa pokúsim navrhnúť pár 
tipov, ako pomaly spomaľovať.

Najprv ide o to, aby sme sa nebáli toho, čo 
nám prvé dni dovolenky prinesú. Určite 
si vieme predstaviť, ako to vyzerá, keď 
ide motorový čln po jazere či mori. Keď 
ide na plné obrátky, pár metrov za ním 
sa vytvárajú vlny. Čln je akoby pred nimi, 
nedotýkajú sa ho. Tie vlny by sme mohli 
prirovnať k našim pocitom, našej únave, 
všetkému, čo si nemôžeme počas plnej 
prevádzky dovoliť. Nemáme na to čas, 

silu, nervy... No keď sa čln zastaví, vlny 
ho dobehnú a rozkývajú. Stalo sa nám už, 
že počas prvých dní dovolenky sa všetci 
pohádame alebo prídu smutné pocity, bo-
lesť, choroby? Je to prirodzené. To sú tie 
vlny každodenných dní, na ktoré nemá-
me čas. Tie jednoducho treba čakať a so 
všetkou trpezlivosťou a milosrdenstvom 
jednoducho prežiť. V praxi sa vyplačeme, 
možno sa pohádame, príde bolesť hlavy či 
veľká únava. To je v poriadku. Je to ozdra-
vujúci čas, keď z nás odchádza to, čo sme 
počas mnohých dní potlačovali. To patrí 
k oddychu a je dobré sa na to nehnevať 
a nebrať tieto vlny emócií príliš vážne.

Druhý tip sa týka orientácie v sebe sa-
mom, aby sme si uvedomili, ako sa vlastne 
máme. Keď sa nás niekto spýta, ako sa 
máme, vieme mu dať nielen zdvorilostnú, 
ale aj autentickú odpoveď? Čo vlastne vie-
me o vlastnom prežívaní? Nie faktografic-
ké údaje, čo sme v poslednom čase robili 
− tie sú ľahko vnímateľné. Tu ide o vnú-
torný život, o sebapoznanie. Následkom 
rýchleho života sa môže ľahko stať, že sme 
takí zaťažení, že už nič necítime, nedo-
kážeme byť akoby v kontakte so sebou. 
Tu je jeden tip, ako to zlepšiť. Všetko, čo 
psychicky prežívame, pociťujeme aj fyzic-
ky. Ak napríklad cítime strach, fyzicky ho 
môžeme vnímať ako zimomriavky na tele, 
uzol v žalúdku, kliešte na srdci... Každý 

človek to cíti jedinečne a nemožno preto 
k tomu dať manuál. Tieto fyzické pocity 
sú niekedy ľahšie pomenovateľné. Stačí 
si v tichu niekam sadnúť a skúsiť vnímať 
vlastné telo, hľadať v sebe fyzické pocity, 
ktoré sú reakciou na emócie. Skúsim sa 
upokojiť a vnímať, čo sa deje v mojom tele. 
Čo cítim? Ako to cítim? Možno prídeme 
na to, že ide o nejaký tlak, možno bolesť, 
možno zovretie. Na lepšie sebauvedome-
nie veľmi pomáha, aby sme to, čo cítime, 
k niečomu prirovnali. Napríklad: „Cítim 
tlak v tele, akoby bol niekde vo mne 
tlakový hrniec, ktorý je pevne uzamknu-
tý.“ Za žiadnych okolností si však netreba 
vysvetľovať, prečo to tak cítime. Tým si 
môžeme len ublížiť, na analýzu treba 
psychoterapeuta. No to, že si uvedomíme 
svoje fyzické pocity, nám môže poslúžiť 
ako pomyselný kľúč k tomu, čo ich vyvo-
láva − k emóciám, k tomu, čo prežívame 
po psychickej stránke. Ak v sebe vní-
mame tlakový hrniec, tak si to dovoľme 
cítiť, zostaňme chvíľu prežívajúc tento 
pocit, ktorý nás môže doviesť k tomu, 
čo pritom cítime psychicky. Môžeme sa 
v mysli presunúť bližšie k srdcu, niekedy 
pomáha dať si fyzicky ruku na srdce. 
A len tak pokojne dýchať a načúvať. Ak 
nás pritom niekto blízky sprevádza, ak je 
niekto, komu o tom môžeme povedať bez 
toho, aby nás súdil či sa veľa pýtal, alebo 
hodnotil a vysvetľoval, vtedy toto cvičenie 
zvykne priniesť obrovské ovocie. Takto 
na papieri sa to môže zdať komické. No 
stojí to za pokus. Tu je dôležité upozorniť, 
že ak vnútri cítime nezvládnuteľné či 
príliš ťažké reakcie, potrebujeme odbornú 
psychologickú pomoc a treba ju vyhľadať.

Tretí tip je možno takou hrou. Keď som sa 
ju v škole učila (bola nábožensky neutrál-
na), v duchu som ešte viac začala obdivo-
vať svätého Ignáca z Loyoly. Táto možno 
tridsaťminútová aktivita totiž kopíruje 
časť ignaciánskej meditácie. Jej základom 
je okrem modlitby vžiť sa do situácie evan-
jeliovej state, nad ktorou meditujeme. 
Ozaj neviem, aké psychologické výcviky 
svätý Ignác v stredoveku absolvoval, no 
jedno viem − pochopil, čo potrebuje člo-
vek na to, aby bol vnútri zdravý. Potrebuje 
vnímať seba, telo i dušu, v Bohu a vo 
svete. Pri meditácii si má nájsť pokojné 
a pohodlné miesto. Má sa upokojiť − svätý 
Ignác to ponúka modlitbou, novodobí 
terapeuti cez dýchanie či iné relaxačné 
techniky. A následne si má meditujúci 
človek prečítať a fyzicky predstaviť stať 
z evanjelia, o ktorej bude meditovať. 
Napríklad predstaviť si Božiu rodinu, pas-
tierov, zacítiť vôňu zvierat, započúvať sa 
do spevu anjelov v Betleheme. V spomína-
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NEVYHORIEŤ 
NA MATERSKEJ 
Dajme si ruku na srdce. Ktorá z nás toho 
na materskej dovolenke nemala niekedy 
dosť? Čas s deťmi bol pre mňa ten naj-
úžasnejší. Cítila som sa absolútne napl-
nená, milovala som, ako deti napredujú, 
ako sa smejú, robia pokroky... Boli však 
chvíle, keď som to tak nemala. Psycholo-
gička mi povedala, že som bola iba kúsok 
od vyhorenia. Našťastie som mala okolo 
seba ľudí, vďaka ktorým som si dokázala 
povedať dosť. 

Viem sa teda podeliť „len“ o skúsenosť 
tesne predtým, ako som mohla vyhorieť. 
Aké to bolo? Málo spánku. Neustály stres. 
Obviňovanie sa. Prílišné vkladanie sa 
do mnohých, aj zbytočných aktivít. 

Vzhľadom na bydlisko bola pomoc blíz-
kych obmedzená. Málo času na modlitbu, 
na seba, manžela, koníčky. Ignorovanie 
vnútorného hlasu a pocitov. Kričanie 
na deti. Nekončiaci sa zoznam toho, čo 
treba urobiť.

Štúdia z roku 2017 hovorí, že s vyhore-
ním sa stretáva 2 – 12 % rodičov. Oplatí 
sa byť pri tomto probléme ostražitý, lebo 
chceme byť dobrými rodičmi aj zajtra, nie 
iba včera, ako hovorí Milan Rúfus v básni 
Modlitba za rodičov. 

Aké boli moje prvé kroky po tom, ako 
som si povedala dosť? Pravidelných desať 
minút s Bibliou. Pravidelný čas s manže-
lom. Pravidelný čas strávený separátne 
s každým dieťaťom (popritom som si 
ukradla aj čas na seba).

Byť rodičom predstavuje často väčšiu 
náročnosť, než pracovať. Byť rodičom 
je náročné, ale ak sa nám podarí zladiť 
množstvo povinností a radostí, včas iden-
tifikovať problém a požiadať o pomoc, vy-
horeniu predídeme. (Zuzana Jenčušová)

nej psychologickej technike si má človek 
predstaviť situáciu, ktorá je preň nejakým 
spôsobom dôležitá − napríklad svadba, 
narodenie dieťaťa, ukončenie školy, nové 
pracovisko či domov. Má si pritom pred-
staviť, čo tam vidí, čo počuje, aké vône či 
pachy cíti. Pri meditácii si má uvedomiť, 
čo z toho naň zapôsobilo a čo mu tá situ-
ácia hovorí. V psychologickej technike ide 
o podobné − človek je pozvaný nechať pô-
sobiť na seba toto prežívanie a vnímať, čo 
pri tejto zmyslovej predstave cíti. Cieľom 
meditácie je počúvať Boha a komunikovať 
s ním. Cieľom psychologickej techniky je 
vnímať seba vo svete a chápať, ako na mňa 
pôsobí − čo je pre mňa dôležité, čo by sa 
dalo spraviť inak. To, čo je psychologicky 

uzdravujúce, je to, že používame na vy-
znanie sa v sebe všetkých päť zmyslov, a to 
nám dáva komplexnejší pohľad na seba 
i druhých. Táto technika môže byť realizo-
vaná i tak, že najprv relaxujeme osobitne 
a následne sa o pocitoch a prežívaniach 
vzájomne rozprávame. Všetky veci, ktoré 
o sebe pochopíme a máme s kým zdieľať, 
prinášajú silné zdroje k vzájomnému 
pochopeniu, a teda i k uzdravovaniu seba 
i vzájomných vzťahov.

Čas dovoleniek je nevyhnutný na chvíľko-
vé zastavenie a odpočinok. Je to i čas, kto-
rý možno využiť na vnútorné zotavenie 
seba samých i vzťahov. Doprajme si ho.

RADY SKÚSENÉHO HUBÁRA
Vrchol hubárskej sezóny býva spra-
vidla na prelome septembra a októbra, 
keď za ideálnych poveternostných 
podmienok rastie najviac druhov húb. 
Okrem výborných jedlých húb by mal 
hubár poznať aj najdôležitejšie jedova-
té a do lesa by mal vkročiť už s vedo-
mosťami o ich základných rozdieloch. 
Aby nedošlo k zámene za jedovatý 
druh, plodnice treba zo substrátu vy-
brať celé. Na samom konci hlúbika sa 
totiž môže nachádzať kľúčový rozlišo-
vací znak. Pri smrteľne jedovatej mu-
chotrávke zelenej je takýmto znakom 
blanitá vonkajšia plachtička – pošva, 
pri pečiarkach je práve žltnúca báza 
hlúbika znakom, ktorý nás upozorňuje 
na jedovatý druh. 

Nazbierané huby treba prepravovať 
v dostatočne prevzdušnenej nádobe, 
ideálne v košíku. Nevhodné je zbierať 
huby do igelitovej tašky, v ktorej sa 

môžu najmä počas horúcich dní veľ-
mi rýchlo zapariť a pokaziť. Doma ich 
treba čo najskôr spracovať a ak nejaké 
zvýšia, odporúča sa ich skladovať 
nanajvýš jeden deň v chladničke. 
Tepelná úprava húb by nemala trvať 
kratšie ako 15 – 20 minút. V prípa-
de bohatého úlovku môžeme huby 
zakonzervovať. 

Najjednoduchším spôsobom konzer-
vácie húb je sušenie. Plodnice treba 
pozdĺžne nakrájať na 3 – 5 mm hrubé 
plátky a sušiť v elektrickej sušičke 
alebo na sitách, či niti v prievane. 
Na sušenie sa hodia najmä hríbovité 
huby – hríby, kozáky a suchohríby. 
Mladšie plodnice tvrdších druhov húb 
sú vhodné na nakladanie do octového 
nálevu. Krátko predvarené a vychla-
dené huby možno aj zamraziť. Pri 
teplote okolo -20 °C, vydržia asi pol 
roka. (Ján Červenka)
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U Milujem príbeh Andreja z organizácie 

Open the Door, ktorá počas totalitného 
režimu pašovala do komunistického 
bloku Biblie. Uprostred nebezpečných 
misií sa rozhodli byť stopercentne 
pravdiví, pravdu hovoriť aj žiť. Verili, 
že čistota úmyslov a konania spôsobuje 
Božiu ochranu. Raz v noci ich zastavili 
colníci: „Čo veziete?“ Andrej bez 
mihnutia oka odpovedal: „Čo asi, plný 
kufor Biblií!“ A šibalsky sa usmial. 
Zmätení colníci, zvyknutí na výhovorky 
a klamstvá, sa začali smiať, kývli rukou 
a pustili ich bez toho, aby im kufor 
otvorili. Neverili, že by im niekto, 
kto by naozaj prevážal Biblie, o tom 
povedal s takým úsmevom a pokojom. 

Poznáme Ježišove slová: „Ja som 
pravda“. Poznáme aj slová o tom, že 
diabol je otcom lží a jeho cieľom je 
zabíjať a ničiť. Pravda a klamstvo 
teda nie sú len slová. Nie je to 
neškodný zhluk písmen či hlások, 
ktoré len vyslovíme alebo napíšeme, 
a nič podstatné sa nemusí stať. Keď 
hovoríme pravdu a žijeme pravdivo, 
dávame situácie pod vládu Krista 
– Pravdy. Keď klameme, hoci aj zo 
strachu či v snahe ochrániť sa, dávame 
situáciu pod kontrolu toho, kto je 
otcom lži. A kto nás určite chrániť 
nebude. Pravda a klamstvo nie sú slová. 
Sú to osoby. (Valéria Juríčková)
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AKO SI UDRŽAŤ 
CHLAPCA
Veľmi záleží na tom, ako dlho si chce 
dievča chlapca udržať. Ide o to, ako uspieť 
dlhodobo alebo dokonca na celý život, nie 
na týždeň alebo pár mesiacov. 

Čo očakáva muž od trvalého vzťahu so 
mnou, ak mi už venoval svoju pozornosť? 
Netúži mať vo svojom dievčati ďalšieho 
mužského priateľa. Nie je zlé mať spoloč-
né záujmy, napríklad šport alebo kultúr-
ny vkus. Ale hlavné je, že muž očakáva 
stretnutie so ženou. Čo robí ženu ženou? 
V prvom rade láskavosť, aj keď je unavená. 
My muži túžime po zjemnení nášho sveta, 
často napriek našej netrpezlivosti, uzavre-
tosti, egocentrizmu či dokonca hrubosti.

Známa česká psychologička Jiřina Preko-
pová hovorí: „Žena má úplne inú silu ako 
muž. Ale dôraznú. Muž potrebuje nehu, 
pohladenie. Omamičkovanie, ako ja hovo-
rím. Len vtedy môže muž rozvinúť svoju 
mužnosť. Múdrosť ženy spočíva v nežnos-
ti. Nech sú ženy ženské, nech sú k mužom 
nežné. To nie je stratégia, to je múdrosť 
srdca. Jednoducho, ženstvo by sme mali 
oslavovať v tom zmysle, aby sme nestratili 
svoju ženskosť.“ Omamičkovať znamená 
napríklad pomaly pohladiť muža po líci 
bez slova a s úsmevom namiesto energic-
kej argumentácie. Alebo mu položiť obe 
ruky na tvár a letmo ho pobozkať. Skrátka, 
správať sa k mužovi ako žena, úplne inak 
ako muž. Existuje príslovie, ktoré hovorí, 
že láska prechádza žalúdkom. Ak dievča 
dokáže pripraviť skutočné dobroty, mladý 

muž ľahšie uverí, že mu bude s jeho milou 
ešte lepšie ako s mamičkou.

Je dobré vedieť, že väčšina mužov si 
neberie ženu preto, lebo je lekárka, 
učiteľka alebo zdravotná sestra. Vezme 
si nádejnú matku svojich detí, ktorá ho 
dokáže povzbudiť. Keď žena preukazuje 
mužovi úctu, muž odpovedá láskou. Keď 
sa mu úcty nedostáva, reaguje tvrdo alebo 
doslova hrubo. Je omylom chcieť muža 
meniť, pretože muža mení Boh. Úlohou 
ženy je muža milovať a ctiť. A presne to 
isté platí, samozrejme, aj pre mužov vo 
vzťahu k ženám.

Až do manželstva je dobré, aby žena zo-
stala pre muža tajomstvom, ktoré postup-
ne objavuje. Znamená to, že sa pre svojho 
muža oblieka a správa atraktívne, ale nie 
vyzývavo. Muži sa vo fyzickej oblasti zvy-
čajne ťažšie kontrolujú, takže si správne 
zlaďte atraktívnosť a čistotu – základom 
je, samozrejme, vzájomná dohoda, že 
sex si necháte ako bonbónik po svadbe, 
a jasne vymedzené hranice, ktoré spolu 
nechcete prekročiť.

Veľmi dôležité je naučiť sa spoločne 
modliť. Nie dlho, úplne postačí pár viet 
zo srdca alebo modlitba Otče náš. Ide o to 
naučiť sa spoločne obracať na Boha a spo-
ločne mu predkladať každodenné starosti, 
veľké i malé. Láska muža a ženy je veľkým 
Božím darom, ktorý Boh udeľuje, keď ho 
ako jeho deti úprimne prosíme. (Martin 
Kvapilík)
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SAVED BY GRACE: NASHVILLE 
RECORDINGS EP

Pri hudobnom štýle country 
nám zrejme hneď napadne 
kovbojský klobúk, gitara 
a juhovýchod Ameriky. 
Z kolísky country hudby 
– z mesta Nashville, odkiaľ 
povstali muzikanti ako Kid 
Rock, Bon Jovi, Taylor Swift, 
Dolly Parton a iní – nám 
v lete tohto roka prichádza zaujímavé EP, ktoré ne-
možno zaškatuľkovať. Na EP sa nachádza päť skladieb, 
ktoré sú zmesou pop-rocku, rocku a country. Album 
dokazuje, že akýkoľvek hudobný štýl môže niesť hlbšie 
posolstvá. Text s hudbou vytvára harmonickú zmes, 
ktorá je príjemne počúvateľná a nájde si svojich poslu-
cháčov aj mimo fanúšikov country muziky. Album si 
môžete vypočuť na známych streamovacích platfor-
mách. (Dominik Petrík)

LOUIS PASTEUR (1822 – 1895)

Francúzskemu chemikovi, 
zakladateľovi mikrobioló-
gie a lekárskej imunológie, 
vďačí ľudstvo za zásadné 
medicínske objavy. Jeho 
meno nesie aj jeden z naj-
známejších potravinárskych 
procesov – pasterizácia. 
Skúmaním fermentácie zistil, 
že je výsledkom pôsobenia 
mikroorganizmov a pri za-
hriatí potraviny na stanovenú 
teplotu a následným schlade-
ním budú mikroorganizmy 
zničené a proces kvasenia 
sa zastaví. Na podobnom 

princípe zaviedol aj očkovanie a vynašiel vakcínu proti 
besnote. Keď nenašiel dobrovoľníkov na jej vyskúšanie, 
skúšal ju sám na sebe, až kým mu na dvere nezaklopala 
matka so synom, ktorý ťažko ochorel po uhryznutí bes-
ným psom. Aby dieťa nebolo ďalšou obetou besnoty, 
Pasteur sa rozhodol vyskúšať svoj objav a jedenásť dní 
mu vpichoval stále silnejšie injekcie s vakcínou. Podľa 
svedkov počas toho niekoľkokrát denne kričal k Bohu, 
aby požehnal jeho prácu a dieťa zachránil. Chlapec 
bol po jedenástich dňoch úplne uzdravený a besnota 
definitívne porazená.

Louis Pasteur, veľká osobnosť svetovej vedy, pochádzal 
zo skromných pomerov a bol len priemerným žia-
kom. Sám veril, že veľkolepé objavy mohol urobiť len 
vďaka tomu, že mu Boh poodhalil tajomstvá zákonov 
vložených do prírody. Keď ho kolegovia kárali, že „verí 
v Boha ako obyčajný bretónsky sedliak“, odpovedal: 
„Práve preto, lebo som veľa rozmýšľal a veľa študoval, 
verím v Boha.“ (Adriana Matoľáková)

Mnohé sviatky cirkevného roka sú spojené s úľavou v pôstnej dis-
ciplíne. Všeobecne obľúbená voľnica sa v kalendári totiž neobjaví 
len tak, ale musí na ňu existovať nejaký primeraný dôvod. Sú však 
aj sviatky, ktoré nám do života neprinášajú asketickú úľavu, ale, 
naopak, sprísnenie. Jedným z nich je sviatok Sťatia úctyhodnej 
hlavy Pánovho predchodcu a krstiteľa Jána. Ten slávime tesne 
pred skončením liturgického roka – 29. augusta – a jeho základ je 
biblický, keďže sa o nespravodlivej poprave svätého Jána Krstiteľa 
môžeme dozvedieť priamo z evanjelií. Typikon hovorí: „V tento 
deň nám prináleží prežívať skľúčenosť utrpenia a nie vyhovieť 
svojmu bruchu, a to pre zdržanlivý život svätého a krutú vraždu 
a preliatie jeho krvi Herodesom. Veď Predchodcova hlava bola 
odseknutá na hostine pri tanci smilnej tanečnice, pri uspokojova-
ní brucha a po zabití rôznych živočíchov, a preliatí ich krvi. Nám 
teda nepatrí jesť nič zo živočíchov, v ktorých prúdi krv, a to ani rýb 
(veď aj ony majú krv a hoci žijú vo vode, patria medzi živočíchy), 
aby sme sa nestali spoločníkmi Herodesovho lahodenia vlastnému 
bruchu.“ Svojím pôstom na deň Usiknovénija, teda Sťatia hlavy 
svätého Jána Krstiteľa, teda môžeme vyjadriť, že sa stotožňujeme 
s dielom Pánovho príbuzného Jána, a nie s Herodesovým nezria-
deným a poblúdeným životom. Jána Krstiteľa v cirkevnoslovančine 
nazývame Predtéčom, teda tým, ktorý beží pred niekým iným. 
Slovenský ekvivalent prináša spomalenie a volá ho iba Predchod-
com. Aj my sa teda ponáhľajme napodobniť jeho pripravenosť dať 
sa viesť Kristom, Božím Baránkom.
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MÔŽE BYŤ ANIMÁTOROM 
KAŽDÝ? (DIANA)

Pre mňa je byť animátorkou vzácny dar a beriem to ako 
svoje povolanie. Je to moja odpoveď na Božie volanie v spojení s mojimi 
talentami, darmi a snami. Je to zároveň veľká zodpovednosť a nádherná 
možnosť služby, v ktorej sa môžem zjednocovať s Ježišom. Zažívam to 
hlavne v táboroch, kde sa staráme o deti, ktoré majú čisté duše a ktoré 
nám rodičia zveria s úplnou dôverou. Vzbudzuje to vo mne obrovskú 
bázeň. Ako animátori sme pre deti a mladých hrdinami, vzormi a mys-
lím si, že pre niektoré deti sme zástupcovia rodičov. Mnohokrát dávame 
deťom a mladým to, čo im ich rodičia nedali. Staráme sa o nich, trávime 
s nimi čas, modlíme sa s nimi a vedieme ich k Bohu. Sme ich priateľmi 
a vnímam, že sme ich duchovnou záštitou – duchovnými rodičmi, preto-
že sa staráme o ich duše. V súvislosti s tým mi napadá otázka: „Môže byť 
každý rodičom?“ Myslím si, že mi dáte za pravdu, ak poviem, že nie. Rov-
nako si myslím, že ani animátorom nemôže byť každý. Nie každý dokáže 
a chce takto slúžiť a byť s deťmi a mladými. Spája sa mi s tým Božie slovo: 
Mt 19, 12 – 15. (Adriana Cenkerová)
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Príbehy poslušníka Stavba

Ahoj, deti, domy, v ktorých bývame, sú 
dôležitou súčasťou nášho života. Každý je iný, 
výnimočný. To, ako vyzerá, odráža možnosti, 
schopnosti, názory, starostlivosť aj vkus 
majiteľa. No najdôležitejšie je to, či sa v ňom 
domáci, ale aj tí, ktorých doň pozvú hoci iba 
na krátku návštevu, cítia dobre a pohodlne. 

Aj v iných budovách trávime dôležitú časť 
svojho života. Medzi ne patria chrámy, ktoré 
v byzantskej cirkvi voláme cerkvi. A to je 
ďalšie slovíčko z nášho slovníčka. Pomenúva 
miesto, kde fyzicky môžeme stretnúť nevidi-
teľného Boha – počuť to, čo hovorí v Božom 
slove, a prijímať ho v Eucharistii. 

Viete, čo znamená skratka NKP? Ide o skratku pre národnú 
kultúrnu pamiatku. Spomínam to preto, lebo ak sa niekedy 
vyberiete na severovýchod Slovenska, môžete zavítať 
do gréckokatolíckych drevených cerkví, ktoré majú práve 
toto označenie, pretože sú výnimočné svojou architektúrou, 
vnútorným zariadením, ikonami a starobylosťou.  
Úloha: K obrázku drevenej cerkvi priraď názov obce, 
v ktorej sa nachádza. 

NKPCirkev v cerkvi
Východné chrámy – cerkvi sú zvyčajne orientované na východ 
a majú tri časti – predsieň, loď a ikonostasom oddelenú svätyňu. 
Chrámy majú najčastejšie obdĺžnikový pôdorys alebo pôdorys 
v tvare rovnoramenného kríža. No nájdu sa aj iné. Vráťme sa však 
k pomenovaniu cerkev, ktoré má spoločný základ so slovom cirkev. 
Obe pravdepodobne pochádzajú z gréckeho kyriaké – Pánova 
alebo patriaca Pánovi. Ide teda o ľud – zhromaždenie, ktoré patrí 
Pánovi, ale aj miesto, ktoré je vyčlenené pre Božiu prítomnosť.
Úloha: Zakrúžkuj tie postavy, ktorých cesta vedie do cerkvi.

Tak to si môžeš byť istý, že treba. 
Ak nie v tomto fyzickom, tak 

určite v našich... 

Ako dobre, že si už tu, 
synku. 

Brat 
práve 
stavia dom, 
tak sme 
murovali...

?
Návšte-

va?

Tak je dobre, že si sa naučil 
niečo nové, čo sa zíde aj pri 

našej cerkvi.

Hneď ma 
zatiahli do 

práce.

Nevravte, 
že treba niečo 

murovať alebo opraviť.

                  Tak 
ako si sa mal...

... na 
návšte-
ve?

?
... 

duchov-
ných 
chrá-
moch.

1 - Dobroslava   2 - Príkra
3 - Ruská Bystrá   4 - Bodružal 
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Príbehy poslušníka Stavba

Ahoj, deti, domy, v ktorých bývame, sú 
dôležitou súčasťou nášho života. Každý je iný, 
výnimočný. To, ako vyzerá, odráža možnosti, 
schopnosti, názory, starostlivosť aj vkus 
majiteľa. No najdôležitejšie je to, či sa v ňom 
domáci, ale aj tí, ktorých doň pozvú hoci iba 
na krátku návštevu, cítia dobre a pohodlne. 

Aj v iných budovách trávime dôležitú časť 
svojho života. Medzi ne patria chrámy, ktoré 
v byzantskej cirkvi voláme cerkvi. A to je 
ďalšie slovíčko z nášho slovníčka. Pomenúva 
miesto, kde fyzicky môžeme stretnúť nevidi-
teľného Boha – počuť to, čo hovorí v Božom 
slove, a prijímať ho v Eucharistii. 

Viete, čo znamená skratka NKP? Ide o skratku pre národnú 
kultúrnu pamiatku. Spomínam to preto, lebo ak sa niekedy 
vyberiete na severovýchod Slovenska, môžete zavítať 
do gréckokatolíckych drevených cerkví, ktoré majú práve 
toto označenie, pretože sú výnimočné svojou architektúrou, 
vnútorným zariadením, ikonami a starobylosťou.  
Úloha: K obrázku drevenej cerkvi priraď názov obce, 
v ktorej sa nachádza. 

NKPCirkev v cerkvi
Východné chrámy – cerkvi sú zvyčajne orientované na východ 
a majú tri časti – predsieň, loď a ikonostasom oddelenú svätyňu. 
Chrámy majú najčastejšie obdĺžnikový pôdorys alebo pôdorys 
v tvare rovnoramenného kríža. No nájdu sa aj iné. Vráťme sa však 
k pomenovaniu cerkev, ktoré má spoločný základ so slovom cirkev. 
Obe pravdepodobne pochádzajú z gréckeho kyriaké – Pánova 
alebo patriaca Pánovi. Ide teda o ľud – zhromaždenie, ktoré patrí 
Pánovi, ale aj miesto, ktoré je vyčlenené pre Božiu prítomnosť.
Úloha: Zakrúžkuj tie postavy, ktorých cesta vedie do cerkvi.

Tak to si môžeš byť istý, že treba. 
Ak nie v tomto fyzickom, tak 

určite v našich... 

Ako dobre, že si už tu, 
synku. 

Brat 
práve 
stavia dom, 
tak sme 
murovali...

?
Návšte-

va?

Tak je dobre, že si sa naučil 
niečo nové, čo sa zíde aj pri 

našej cerkvi.

Hneď ma 
zatiahli do 

práce.

Nevravte, 
že treba niečo 
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ENCYKLIKA REDEMPTORIS MATER 
– MATKA VYKUPITEĽA
Pápež Ján Pavol II. v roku 1987 ohlásil 
šiestu encykliku Redemptoris Mater. 

Snaží sa v nej ukázať vnútorné prepojenie 
medzi minulosťou a budúcnosťou, aby 
sme odpovedali na výzvy dneška. Vo svet-
le viery vysvetľuje znamenia čias, a tak 
ukazuje Cirkvi a ľudstvu cestu vpred. 
To bol aj zmysel Mariánskeho roka 1987 
– 1988.

Encyklika pozostáva z úvodu a troch 
častí: Mária v tajomstve Krista, Božia 
Matka v strede putujúcej Cirkvi a Mater-
ské prostredníctvo. Záver tvorí komentár 
k mariánskej antifóne Alma Redemptoris 
Mater.

Motívom vydania encykliky bol blížiaci 
sa rok 2000, v ktorom dvetisíce výročie 
narodenia Krista usmerňuje náš pohľad 
i na jeho Matku. Prvú časť tvorí meditácia 
zameraná na Máriu vo vzťahu ku Kristovi: 
starostlivá matka, spoločníčka v diele 
spásy, verná učeníčka. Uvažuje o troch 
biblických vyjadreniach: Mária, plná 
milosti, blahoslavená, ktorá uverila, a hľa, 
tvoja matka – slová, ktoré tvoria Kristov 
testament.

Druhá časť predstavuje Máriu, ktorá je 
v Cirkvi blahoslavená, lebo uverila ako 
prvá. V tejto časti sa pápež venuje téme 
jednoty kresťanov a pripomína svedectvo 
východnej Cirkvi. Poukazuje i na 1 200. 
výročie Druhého nicejského koncilu, 
ktorý ukončil spor o uctievanie obrazov, 
a na tisícročie krstu Rusi. 

Tretia časť je venovaná Máriinmu ma-
terskému poslaniu. Jej prostredníctvo je 
úzko spojené s  materstvom, podriadené 
sprostredkovaniu Krista, jediného Pána 
a Vykupiteľa, spočíva vo vykonávaní 
materskej funkcie voči Cirkvi a človeku. 
V závere pápež konštatuje, že Cirkev vidí 
Máriinu materinskú prítomnosť a účasť 
v mnohých problémoch, ktoré sprevá-
dzajú život jednotlivcov, rodín i celých 
národov. 

Osobitnú pozornosť si zaslúži text, ktorý 
sa vzťahuje na Mariánsky rok. Cirkev 
je povolaná nielen pripomenúť všetko, 
čo v jej minulosti dosvedčuje materskú 
spoluprácu Božej Matky na diele spásy, 
ale aj sama má pripravovať cesty k tejto 
spolupráci, lebo koniec druhého kresťan-
ského tisícročia otvára novú perspektívu. 
(Miroslav Dancák)
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V každom čísle časopisu Slovo je posledná stránka venovaná jubilantom, blahožela-
niam, spomienkam, darcom, oznamom, inzercii a Spolku svätého Cyrila a Metoda. 
Prvý stĺpček sú životné i kňazské jubileá kňazov našej metropolie podľa zoznamov, 
ktoré zasielajú eparchie. Po nich nasledujú blahoželania a spomienky, ktoré môžu ľu-
dia zaslať pre svojich blízkych či známych. Stačí, ak napíšu text priania alebo spomien-
ky a zašlú ho na e-mailovú adresu inzercia@casopisslovo.sk. Tieto texty sa gramaticky 
opravia a vypočíta sa cena na základe počtu znakov s medzerami. Údaje o platbe spolu 
s cenou a opraveným textom sa spätne posielajú tým, ktorí text zaslali. Kto má záujem, 
môže zaslať aj fotku, ktorá však cenu zvyšuje. V prípade kňazov sa môže použiť fotka 
z archívu. Pri vybraných životných a kňazských jubileách kňazov možno uplatniť zľavu. 
Rovnako je možnosť uverejňovať spomienky manželiek kňazov.

Potom nasleduje zoznam darcov nad päť eur. Po nich je stĺpček Spolku sv. Cyrila a Me-
toda, kde je mesačný zoznam jubilantov spolku, prípadne oznamy pre členov spolku. 
Treba pripomenúť, že chyby v zozname jubilantov treba konzultovať so Spolkom sv. 
Cyrila a Metoda, pričom prosia, aby sa nahlasovalo, ak nejaký člen spolku zomrie, spo-
lu s možnosťou prebratia jeho členstva niektorým z príbuzných. Záver strany tvoria 
výhercovia súťaží, ktorí sa losujú každý mesiac, a inzercia firiem a služieb.
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NOC JE TVOJA

Zákopy veľkej vojny 
sú tienisté miesto. 
Hoci tam seržant 
Matthew Petticrew 
prišiel s minulosťou 
dávno poznačenou 
tieňmi, skutočná 
tvár boja prináša 
nové rany. Jednej 
noci Matthewa 
s jeho druhmi očarí čistý zvuk, taký 
nadpozemský hlas, že im poskytne úľavu 
– aj keď len na chvíľu. Mireilles vyras-
tala v divokej hlbočine Argonského lesa 
a po tom, čo do jej idylického domova 
vtrhne vojna a pripraví ju o veľa, sa ocitne 
uprostred trosiek svojho života v ústraní. 
Keď ju Matthew so svojimi dvomi nečaka-
nými spoločníkmi objaví, musia sa vydať 
na cestu, ktorá každého z nich navždy 
zmení... A možno napokon rozžiari svetlo 
v tme. (Martin Švikruha, i527)

TETRIS 

Film rozpráva neuveriteľný príbeh o tom, 
ako sa táto známa hra rozšírila do celého 
sveta, kde sa stala fenoménom. Hank 
Rogers sa venuje distribúcii a predaju 
autorských práv pre počítačové hry. Pri 
jeho cestách po herných veľtrhoch narazí 
na hru Tetris, ktorá ho upúta natoľko, že 
do nej investuje celý svoj majetok. Neprí-
jemným zistením je, že práva na Tetris 
sa nachádzajú v komunistickom Rusku. 
Hank však nemieni stratiť všetko, čo stavil 
na úspech hry Tetris, a tak odchádza ako 
turista do Moskvy. Po príchode si však 
začína uvedomovať, že komunistický svet 
funguje úplne inak ako svet, ktorý poznal. 
Rozbieha sa boj o distribučné práva, 
v ktorom sa snažia viacerí veľkí hráči 
vyhrať za každú cenu. Tetris je zaujímavá 
dráma ukazujúca rozdiely medzi Zápa-
dom a Východom. (Slavomír Gereg ml.)
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JE SLOBODA 
ZBYTOČNÁ?
Ľudské bytosti sú vrodene nábožen-
ské. Naša povaha nás núti hľadať od-
povede na hlboké otázky o konečných 
veciach. Ak nebudeme môcť slobodne 
hľadať odpovede a žiť podľa pravdy, 
nebudeme môcť plne žiť ľudský život. 
Náboženská sloboda je právom kaž-
dého veriť, hovoriť a konať v súlade so 
svojím chápaním konečnej pravdy.

Naši predkovia pochopili, že nábožen-
ská sloboda je otázkou života a smrti. 
Vybojovali si ju v desaťročiach vojen, 
zabíjania a útlaku. Boli presvedčení, 
že náboženská sloboda je nevyhnutná 
pre spoločné dobro a verejné cnosti, 
bez ktorých sa nedá budovať štát. Ešte 
pred niekoľkými rokmi tomu väčšina 
ľudstva rozumela a súhlasila s tým. 
Tie dni sú preč. V roku 2016 predse-
da americkej kongresovej komisie 
pre občianske práva vyhlásil: „Frázy 
o náboženskej slobode sú slová pre 
diskrimináciu, intoleranciu, rasizmus, 
sexizmus, homofóbiu a kresťanskú 
nadradenosť.“ Tento nebezpečný 
názor, ktorý sa naďalej šíri, je veľmi 
deštruktívny. Akoby hovoril, že nábo-
ženskú slobodu už netreba. Akoby už 
človek nebol náboženská bytosť. 

Náboženstvo je snaha porozumieť, vy-
jadriť a hľadať súlad s nadpozemskou 
skutočnosťou takej dôležitosti, že sa 
človek cíti nútený usporiadať si život 
podľa toho, ako jej porozumel. Väč-
šina ľudí hľadá odpovede na otázky, 
či existuje niečo, čomu vďačí za svoje 
bytie, ako si má usporiadať život vo 
svetle tohto objavu, či existuje život 
po smrti...

Náboženská sloboda je základným 
právom, ktoré je zaručené v ľudsko-
právnych dohodách. Medzinárodné 
dohody vyžadujú preukázanie dôvodu 
na obmedzenie náboženskej slobody. 
Náboženská sloboda zahŕňa právo 
veriť alebo neveriť v náboženské 
pravdy. Ak niekto neverí, jeho práva sú 
plne chránené ústavou. A ak verí, má 
právo usporiadať si život bez nátlaku 
zo strany kohokoľvek. Náboženská 
sloboda zahŕňa aj právo vytvárať a pre-
vádzkovať náboženské inštitúcie, ako 
sú domovy pre chudobných, starých 
a zomierajúcich; nemocnice; školy; 
služby pre prisťahovalcov; vývarovne; 
drogové rehabilitačné centrá a pod. 
Bez takýchto náboženských inštitú-
cií by slovenská spoločnosť bola len 
tieňom toho, čím je. Náboženská 
sloboda obsahuje aj práva podnikov 
uskutočňovať svoju podnikateľskú 
činnosť v súlade so svojím hodnoto-
vým presvedčením. A zahŕňa aj právo 
veriacich vyjadrovať náboženské 
pravdy nielen v súkromnom živote, ale 
vnášať ich aj do politiky. 

Svet zažíva rastúcu krízu nábožen-
skej slobody. Prenasledovanie, prísne 
vládne obmedzenia a rastúce sociálne 
nepriateľstvo spochybňujú nábožen-
skú slobodu v každom regióne sveta. 
Je dôležité, aby ju Slovensko správne 
uchopilo. Ešte žije mnoho pamätní-
kov protináboženského útlaku z čias 
komunizmu. O to viac si musíme 
uvedomovať, aká je náboženská slo-
boda krehká a potrebná pre slobodu 
a dôstojnosť našej domoviny. (Michal 
Považan)

Kalvária nad slovenskou obcou Čerpotok v Rumunsku  I  Archív M. Považana

MOJE NIE JE TVOJE
Veď jasné, žiarlivosť je bežná emócia, ktorá sa 
stáva ukazovateľom pomyselnej hranice medzi 
ľuďmi, na ktorých nám záleží, a tými, ktorých 
máme na háku. V takom jednom bežnom živo-
te sa stretol so žiarlivosťou už každý. Pojmy ako 
žiarlivá frajerka, žiarlivý súrodenec či žiarlivý 
manžel už sfrazeologizneli (toto sloveso zatiaľ 
v slovenčine neexistuje, ale chápte to ako môj 
popud k tomu, aby začalo). Jednoducho tieto 
konotácie každý pozná a fungujú ako titulky 
na všetky zlé poradenské rubriky, ale prečo sa 
bežne nepoužíva výraz ako žiarlivý prísediaci 
vo vlaku? Alebo žiarlivý zákazník?

Niektorí ľudia (nebudem menovať, lebo by to 
bola samosabotáž) majú sklony k takémuto 
emocionálnemu vlastníctvu (opäť neviem, či 
také slovné spojenie existuje, ale ak nie, je to 
chyba slovnej zásoby, iného vinníka tam nevi-
dím). Každopádne, emocionálne vlastníctvo 
znamená, že vám niečo patrí len na základe 
toho, že sa vám k tomu viažu isté emócie. 
Jednoducho, vaše srdce sa vtedy zachveje a vy 
viete, že je to akýmsi spôsobom vaše.

Napríklad ja to tak mám s ľuďmi. Moji kama-
ráti sú ľudia (aspoň väčšina) a mňa k nim viaže 
emocionálne puto (mám ich rada, inšpirujú 
ma, sú mi oporou), na základe toho vzniká 
vzťah a tým aj istá úroveň vzájomnej lojality. 
Nazývam ich svojimi kamarátmi, pretože sú 
moji, istým spôsobom mi patria. Nie sú to ka-
maráti môjho brata či môjho suseda. Sú moji. 
Vidíte? Od ostatných ľudí sa odlišujú tým, že 
mi emocionálne patria. Problém je v tom, že 
takéto emocionálne vlastníctvo sa nevzťahuje 
len na vymedzenú skupinu ľudí. Môže to platiť 
aj tak všeobecne.

Názorná ukážka. Idete emhádečkou. Dajme 
tomu, že 38 na Sídlisko 3. Zrazu na Škultéty-
ho nastúpi ohromný chalan. Nie pekný, fakt 
ohromný. Presne váš typ. Usmeje sa na vás. 
Celú cestu strávite tým, že si v hlave vytvárate 
podrobný scenár vášho imaginárneho vzťahu. 
Bum! Zrazu je to VÁŠ vzťah. Vidíte? Na Ná-
mestí Kráľovnej pokoja nastúpi dlhovlasá 
blondína. Prisadne si k VÁŠMU chlapcovi. 
Objíme ho. Pravdepodobne jeho frajerka. 
Bum číslo dva. Máte pocit, že vaše vnútornosti 
vyhlásili národné povstanie. Najradšej by ste 
tej babe nalepili žuvačky do vlasov. 

Tá istá rovnica platí aj pre cestovanie vlakom. 
Tá baba, čo sedí vedľa vás, je vaša prísediaca, tá 
predavačka v Kop jednote je vaša predavačka, 
a jasné, že je to vaša Kop jednota. Emocionál-
ne nám vlastne patrí celý svet. A práve to je 
dôvod všetkej nevraživosti. Veď už v škôlke sa 
nám nepáčilo, keď nám ostatné deti brali naše 
hračky. (Alexandra Matoľáková)
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FRANCÚZSKE TURNÉ  
ZBORU BL. P. P. GOJDIČA
Chrámový zbor bl. P. P. Gojdiča z Vranova nad Topľou-Čemerného sa zúčastnil 18. 
– 25. júla na 26. ročníku medzinárodného festivalu The International Choir Festival in 
Provence vo Francúzsku. Základným cieľom festivalu je odovzdať vášeň pre zborový spev 
v spoločenstve rôznych kultúr a talentov. Tento ročník ponúkol viac než štyridsať kon-
certov vo viac než tridsiatich mestách a obciach. Slovensko a mesto Vranov reprezentoval 
ako jediný Chrámový zbor bl. P. P. Gojdiča na dvoch festivalových miestach, kde sa pred-
stavil so svojím koncertným pásmom, dostal do povedomia svoje zborové umenie a zdie-
ľal hudobné emócie s verejnosťou. Prvý festivalový koncert mali vo večerných hodinách 
vo francúzskej obci Belgentier. Na záver koncertného pásma chrámový zbor zaspieval 
všetkým prítomným pieseň Živite ľudije, ktorej význam im bol tlmočený do francúzskeho 
jazyka. Druhé koncertné vystúpenie sa konalo v oblasti Claviers. Koncertnými vystúpe-
niami sa program zboru nekončil. Ďalšou zastávkou bolo pútnické miesto Sanctuaire 
Notre Dame de Laghet v La Trinité. (Dana Kohanová)

MATKA ELVÍRA SA NARODILA 
PRE NEBO
TALIANSKO g „Keď povedia: ,Elvíra je mŕtva‘, musíte spievať, tancovať, 
oslavovať, pretože ja žijem... Predo mnou sa otvorí niečo veľké... Život neumie-
ra!“ Týmito slovami opakovanými rokmi sestra Elvíra Petrozziová, známa ako 
Matka Elvíra, pripravila svojich spolupracovníkov a mladých ľudí z komunity 
Cenacolo, ktorú založila, na svoj prechod do večného života. Vo veku 86 rokov, 
obklopená modlitbami a náklonnosťou celej veľkej rodiny komunity Cenacolo 
sa 3. augusta vrátila do Otcovho domu. Svoju pozemskú púť ukončila vo For-
mačnom dome komunity Cenacolo v Saluzze, na ulici Pagno 115, kde prežila 
posledné roky choroby. S veľkou láskou a pozornosťou sa o ňu starali komunit-
né rehoľné sestry. Darujúc svoj život do posledného, strávený s mimoriadnou 
štedrosťou a intenzitou v láske a službe chudobným a tým, ktorí to potrebujú 
– najmä mladým opusteným a strateným v závislostiach a v živote bez zmyslu 
– v posledných rokoch poznačená krížom, pokračovala až do konca s vierou, 
odhodlaním, odvahou a plným odovzdaním sa Bohu svedčiť o jeho obrovskej 
láske k životu. Pohrebné obrady sa uskutočnili 10. augusta. (cenacolo.sk)

USA g Tohtoročný tábor pre rodiny a kanto-
rov Eparchie Parma sa konal od 16. do 20. júla 
v Christ‘s Peace Center v štáte Kansas. Pätnásť 
rodín, osemdesiatštyri účastníkov, sa stretlo, 
aby spoločne prežilo víkend spoločenstva, 
modlitby a duchovnej formácie v byzantskej 
tradícii. V predvečer sviatku proroka Eliáša 
mali celonočné bdenie. Deti sa priúčali litur-
gickému spevu, piekli prosfory a trávili čas 
s animátormi, aby mali rodičia dostatok času 
na aktivity a prednášky. (Eparchia Parma)

TALIANSKO g V súvislosti s prípravami 
na Jubileum 2025 v Ríme koncom júla pred-
stavili stavebný projekt prepojenia oblasti 
Anjelského hradu s Bazilikou sv. Petra pros-
tredníctvom pešej zóny. Tá bude pokrývať 
dnešné námestie Piazza Pia i Via della Conci-
liazione. Podľa starostu Roberta Gualtieriho 
sa Rím mení, aby privítal milióny pútnikov, 
no zároveň je jubileum veľkou príležitosťou 
na vylepšenie mesta. (TK KBS)

USA g V centre newyorského Manhattanu, 
v meste, ktoré nikdy nespí, kardinál Timothy 
Dolan otvoril 30. júla kaplnku ustavičnej 
adorácie. Prístup do kaplnky je možný iba 
na čipovú kartu, ktorú môžu veriaci získať vo 
farskej kancelárii. Táto čipová karta zabezpe-
čí bezpečnosť nielen samotnej Eucharistie, 
ale aj tým, ktorí budú navštevovať kaplnku aj 
počas nočných hodín i nadránom. (catholic-
newsagency.com)

FESTIVAL 
MLADÝCH 
V MEDŽUGORÍ
BOSNA A HERCEGOVINA g Koncom 
júla sa v Medžugorí začal 34. ročník 
festivalu mládeže Mladifest, ktorý trval 
až do 30. júla. Obvykle sa Mladifest koná 
začiatkom augusta, ale kvôli SDM v Lisa-
bone ho presunuli a zároveň skrátili, aby 
sa mladí mohli bez problémov zúčastniť 
na obidvoch podujatiach. Pápež poslal 
mladým posolstvo, v ktorom ich uistil 
o tom, že Boh má pre každého jedného 
z nich osobitný plán lásky. Povzbudil ich, 
aby nasledovali Máriin príklad a povedali 
Bohu áno. Ich budúcnosť závisí od roz-
hodnutí, ktoré urobia teraz, využijúc čas 
mladosti na postavenie pevných duchov-
ných a spoločenských základov. Vystríhal 
ich pred egoizmom i lenivosťou. Festival 
sprevádzali katechézy, svedectvá, adorá-
cie, modlitba ruženca i čas na výstup ku 
krížu. (TK KBS)
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1OČAMI MLADÝCH I MÉDIÍ

» Richard FUČKO, TK KBS, Eparchy of Parma

Svetové dni mládeže sa konali od 1. do 6. augusta 2023 
v Lisabone, hlavnom meste Portugalska. SDM sú medzi-
národným stretnutím, ktoré organizuje Katolícka cirkev. 
Spájajú mladých ľudí z celého sveta – katolíkov, kresťanov 
iných vyznaní a všetkých ľudí dobrej vôle. Ukazujú dynamiku 
Cirkvi a podávajú svedectvo o aktuálnosti Ježišovho po-
solstva. Mottom stretnutia v Lisabone sa stal citát: „Mária 
sa vydala na cestu a ponáhľala sa.“ (Lk 1, 39) Do Portugal-
ska vycestovalo takmer dvetisíc Slovákov, medzi nimi aj 
deväťdesiatka gréckokatolíkov, ktorých osobne sprevádzal 
bratislavský pomocný biskup Milan Lach.

Dva autobusy vyrazili v sobotu 29. júla 
ráno; jeden z Košíc a druhý z Gréckoka-
tolíckeho mládežníckeho centra Bárka 
z Juskovej Vole. Počas dňa postupne 
pristupovali pútnici na trase Košice 
– Bratislava tak, aby večer v bratislavskej 
gréckokatolíckej katedrále mohli sláviť 
svätú liturgiu, ktorej hlavným slúžiteľom 
bol ich sprievodca, vladyka Milan Lach. 
Ďalej cesta pokračovala prestávkou v Be-
nátkach cez francúzske Nice a Lurdy až 
do Lisabonu. Mladých na týchto miestach 
plných bežných pútnikov a dovolenkárov 
sprevádzal vladyka Milan Lach a košický 
protosynkel Jaroslav Lajčiak, ktorí sa 
v uličkách orientovali ako doma. Zdĺ-

havú cestu autobusom si spríjemňovali 
modlitbou časoslova alebo rozjímaním 

nad Božím slovom. Alebo aj poobednou 
siestou.

PORTUGALSKÍ PÚTNICI
Autobusy dorazili do cieľa cesty na prelo-
me prvého a druhého augusta. Státisíce 
mladých pútnikov z celého sveta sa v uto-
rok 1. augusta spojili v modlitbe na otvá-
racej svätej omši Svetových dní mládeže 
v Lisabone. Hlavným celebrantom 
večernej liturgie v Parku Eduarda VII. bol 
lisabonský patriarcha kardinál Manuel 
Clemente, ktorý ich vyzval, aby sa cítili 
ako doma. Pripomenul mladým, že Mária 
sa s náhlivosťou vydala do hôr a niesla 
Ježiša, „Boha s nami“, aby ho priniesla 
Alžbete. Aj mladí účastníci poznajú tento 
zhon, s ktorým im iní vyšli v ústrety, aby 
im priniesli Ježiša a široké obzory, a život 
v hojnosti, ktorý im dáva.

PRVÉ SLOVENSKÉ STRETNUTIE
Kostol Najsvätejšieho Srdca Ježišov-
ho v centre Lisabonu zaplnili v stredu 
2. augusta po prvýkrát slovenskí pútnici. 
Stretli sa spoločne na prvej slovenskej ka-
techéze vladyku Milana Lacha. Slovenský 
organizačný tím si pripravil pre mladých 
bohatý program, v rámci ktorého sa 
predstavili štáty hosťujúce Svetové dni 
mládeže, prebehla diskusia s vladykom 
Milanom Lachom, mladí písali svoje pre-
kážky a následne ich odovzdali ako obetu 
pred svätou omšou. Celá katechéza sa 
niesla v téme našich osobných prekážok 
v tom, aby sme vstali ako Mária a vydali 
sa na cestu. Mária je príkladom mladého 
človeka, ktorý nestráca čas usilovaním 
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sa o pozornosť alebo uznanie druhých 
– ako sa to stáva, keď sme závislí od „laj-
kov“ na sociálnych sieťach, ale usiluje 
sa o skutočné spojenie, ktoré vychádza 
zo stretnutia, zo vzájomného zdieľania, 
z lásky a služby, zaznelo v katechéze. 
Povzbudil ich, aby boli normálni, stávali 
sa kvasom Slovenska i sveta. Katechéza 
vyvrcholila spoločnou svätou omšou, kto-
rú celebroval žilinský biskup a predseda 
rady pre mládež a univerzity KBS Tomáš 
Galis. „Boh nás nestvoril na to, aby sa ho 
mal kto báť, ale na to, aby ho mal kto mi-
lovať,“ povzbudil mladých kazateľ Peter 
Beňo, nitriansky pomocný biskup. 

Krátko po vstupe do Portugalska ich au-
tobus zaviedol aj do Fatimy, v ktorej mali 
čas na spoznávanie okolia, miesta zjavenia 
i súkromnú modlitbu. Vrcholom zastávky 
bola spoločná modlitba akatistu v kapln-
ke, ktorú viedol vladyka Milan Lach.

PÁPEŽOVO STRETNUTIE 
S KŇAZMI A REHOĽNÍKMI
Účasť na SDM bola pre pápeža Františka 
zároveň 42. apoštolskou cestou, ktorá 
mala po prílete 2. augusta aj svoje obvyklé 
body vrátane návštevy civilných pred-
staviteľov v Národnom paláci v Beléme, 
oficiálnom sídle hlavy štátu, na uvítacom 
ceremoniáli a zdvorilostnej návšteve 
prezidenta. O jednej poobede pápež 
predniesol svoj prvý príhovor adresovaný 
štátnym a občianskym predstaviteľom 
krajiny a diplomatickému zboru v kultúr-
nom centre Belém. Po obede prijal pápež 
na apoštolskej nunciatúre predsedu 
Zhromaždenia republiky Augusta Er-
nesta dos Santosa Silvu a predsedu vlády 
Antónia Costu. Posledným stretnutím 
dňa boli vešpery v kláštore Mosteiro dos 
Jerónimos s miestnym duchovenstvom, 
kde pápež predniesol homíliu. Vyzval ich, 
aby snívali o Cirkvi ako o bezpečnom prí-
stave pre každého, kto čelí križovatkám, 
stroskotaniam a búrkam života. Vystríhal 
ich pred tým, aby sa nestali funkcionármi 

posvätna, keď sa človek, ktorý zasvätil 
svoj život Bohu, stane úradníkom, oby-
čajným správcom vecí. Na záver homílie 
ich poprosil, aby nerobili z Cirkvi colnicu: 
sem vstupujú spravodliví, tí, ktorí sú 
dobre situovaní, tí, ktorí sú dobre ženatí, 
a všetci ostatní vonku. Nie. To nie je to, 
čím Cirkev je. Spravodliví aj hriešnici, 
dobrí aj zlí, všetci, všetci, všetci.

DOMÁCA UNIVERZITNÁ 
MLÁDEŽ
Pápež František nezabudol ani na miestnu 
univerzitnú mládež a vo štvrtok 3. augusta 
sa s ňou stretol na Portugalskej katolíckej 
univerzite. Svätý Otec začal svoj príhovor 
slovami: „Sme ako pútnici, pretože každý 
z nás je povolaný čeliť veľkým otázkam, 
na ktoré neexistuje jednoduchá alebo 
okamžitá odpoveď.“ Veľké otázky človeka 
pozývajú na cestu, aby prekročil samé-
ho seba, aby kráčal ďalej. Je to proces, 
ktorému vysokoškolský študent dobre 
rozumie, pretože takto sa rodí veda a takto 
rastie aj duchovné hľadanie. Vyzval ich, 
aby hľadali a riskovali, neváhali vystúpiť 
zo svojej bubliny a boli protagonistami 
‚novej choreografie‘, ktorá kladie do centra 
človeka, choreografmi tanca života.

Potom sa pápež František presunul do ne-
ďalekého mesta Cascais, kde pozdravil 
mladých ľudí z organizácie Scholas 
Occurrentes, medzinárodného výchov-
ného hnutia, ktoré pôvodne založil on 
sám v roku 2001, keď bol arcibiskupom 

v argentínskom Buenos Aires. Počas tejto 
návštevy pápež František namaľoval 
posledný ťah štetcom na tri kilometre 
dlhú nástennú maľbu. Umelecké dielo 
vytvorili starí, mladí, bohatí, chudobní, 
kresťania, nekresťania, ako aj neveriaci, 
Portugalci a príslušníci iných národ-
ností. Na začiatku stretnutia si vypočul 
svedectvá mladých, ktoré boli spojené 
s otázkami. V spontánnych odpovediach 
ich pápež povzbudzoval k chuti do života, 
aby zdravým spôsobom prijímali prichá-
dzajúce krízy, ktoré niekedy pripomínajú 
chaos.

STRETNUTIA MIMO 
HARMONOGRAMU
Pápež František počas svojej apoštolskej 
cesty absolvoval aj niekoľko stretnutí 
mimo oficiálneho programu. Svoj čas ve-
noval skupine mladých z Ukrajiny, ako aj 
rodinným príslušníkom francúzskej ani-
mátorky, ktorá prišla na SDM s mladými 
a v Lisabone nešťastne zahynula. Pápež 
prijal aj ekumenickú skupinu mladých 
pútnikov z Turecka. 

Ukrajinských mladých prijal Svätý Otec 
ráno na apoštolskej nunciatúre. Ako 
uvádza Svätá stolica, pápež si vypočul 
príbehy mladých a prejavil im svoju blíz-
kosť. Napokon sa za Ukrajinu spoločne 
pomodlili Otče náš. Pápež si všetkých 
vypočul, utrel im slzy, spoločne plakali 
a pomodlili sa za mier. Sprevádzal ich 
gréckokatolícky kňaz Roman Demuš. 
Ukrajinskí chlapci a dievčatá dali pápežo-
vi niekoľko symbolických darov: pšenicu, 
chlieb a vodu s poznámkou, že dnes 
na Ukrajine možno zomrieť nielen pre 
ruské bomby, ale aj od hladu.

O tom, ako prebiehalo samotné sláv-
nostné otvorenie Svetových dní mládeže, 
ktoré bolo v Parku Eduarda VII., aké 
prekvapenie čakalo gréckokatolícku mlá-
dež v piatok a aké posolstvo im odovzdal 
pápež František v nedeľu počas závereč-
nej vysielacej svätej omše, sa dočítate 
v nasledujúcom čísle.
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METROPOLITNÝ ANGLICKÝ TÁBOR
JUSKOVA VOĽA g 23. – 28. júla sa 
v GMC Bárka Juskova Voľa uskutočnil 
tretí turnus letných stretnutí mládeže, 
ktorý bol zároveň metropolitným anglic-
kým táborom. English summer camp bol 
úžasným dobrodružstvom, skúsenosťou 
a priniesol mladým účastníkom viac ako 
len zdokonaľovanie sa v angličtine. Ani-
mátorský tím bol obohatený o siedmich 
amerických dobrovoľníkov z rôznych 
kútov USA. Účastníci mohli spoznávať 
ich kultúru, rozprávať sa o rozdieloch 
a podobnostiach našich kultúr a zdieľať 
prežívanie duchovného života.

Hlavnou témou bola téma SDM: „Mária 
sa vydala na cestu a ponáhľala sa” 
(Lk 1, 39). Každý deň sa dotýkal rôznych 
oblastí života, napríklad vzťahu k sebe 
samému, Márii, Ježišovi alebo toho, ako 
môžu byť mladí ľudia nositeľmi prijaté-
ho svetla. Kňazi a animátori sprevádzali 
mladých v tomto poznaní skrze zaujíma-
vé katechézy, prácu v skupinke, osobné 
rozhovory a hlavne skrze svedectvo 
života. Program bol popretkávaný rôz-
nymi športovými aktivitami, učili sa hrať 
populárne americké športy ako rugby, 
kickball či frisbee.

V stredu mali účastníci možnosť 
ochutnať typickú kuchyňu našich 
krajín, vzájomne si ich predstaviť skrze 
prezentácie, tance, piesne a malé ukážky 
našich tradícií. Opäť raz sa všetci mohli 
presvedčiť o tom, že Boh dokáže aj 
nemožné a že zjednocuje rôzne národy 
v spolupráci. Veľká vďaka patrí Viktórii 
Žolnovej, ktorá stála na čele veľkého 
americko-slovenského projektu, ako 
aj kňazom z celej metropolie a celému 
organizačnému tímu mladých dobrovoľ-
níkov. (Terézia Misárová)

PREZIDENTKA 
NAVŠTÍVILA 
KLÁŠTOR 
V HRONSKOM 
BEŇADIKU
HRONSKÝ BEŇADIK g Prezidentka 
SR Zuzana Čaputová v rámci programu 
pracovnej návštevy regiónu Tekov v jej 
závere navštívila 21. júla so svojím sprie-
vodom aj Baziliku sv. Benedikta, opáta, 
a areál kláštora v Hronskom Beňadiku 
patriaci Nitrianskej diecéze. V areáli ju 
privítali rektor baziliky Peter Brodek 
a starosta obce Imrich Rajčok. Prezi-
dentka si následne prezrela interiér 
baziliky, expozície múzea a priestory 
bývalej sýpky. Počas prehliadky Kapln-
ky Božej krvi otec Brodek po spoločnej 
modlitbe udelil prítomným požehnanie 
s relikviou Kristovej krvi. Prezidentka 
tak mala možnosť spoznať túto vzácnu 
národnú kultúrnu pamiatku a jej histó-
riu. Zhodnotila ju ako unikátne miesto 
hodné návštevy, ktoré má krásnu 
a hlbokú atmosféru. (TK KBS)

SLOVENSKÍ SKAUTI VYCESTOVALI 
NA 25. SVETOVÉ STRETNUTIE
SLOVENSKO g Osem-
desiatšesť slovenských 
skautov a skautiek 
vyrazilo 24. júla do Juž-
nej Kórey, kde sa v Sae 
Man Geume uskutoční 
25. svetové skautské 
stretnutie, nazývané 
aj jamboree. Svetové 
skautské jamboree je 
najväčšie medzinárod-
né stretnutie skautov. 
Hovorí sa, že by ho 
mal zažiť každý skaut 
a skautka aspoň raz v ži-
vote. Organizuje sa iba raz za štyri roky. Účastníci sú vo veku medzi 14 a 17 rokov a starajú 
sa o nich dospelí dobrovoľníci.

Organizátorom sa stala juhokórejská skautská organizácia. Za táborisko vybrali originál-
ne miesto Sae Man Geum ležiace na pobreží Žltého mora, ktoré sa snaží spojiť moderný 
urbanizmus s prírodným ekosystémom. Program sľubuje objavovať obe tváre tohto miesta. 
Motto akcie znelo: Nakresli si svoj sen. Historicky najväčšiu výpravu slovenských skautov 
na svetové skautské jamboree viedla dlhoročná skautská vedúca Dominika Čaklošová. Úlo-
ha vedúcej výpravy je spolu s tímom umožniť a zabezpečiť slovenským skautom a skaut-
kám zažiť svetové jamboree a priblížiť skautom a skautkám z celého sveta to najlepšie zo 
slovenského skautingu. (Mária Dirgová)
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PREŠOV g Uprostred júla sa v Gréckokato-
líckom kňazskom seminári blaženého Pavla 
P. Gojdiča už tradične konal každoročný mi-
ništrantský tábor. Témou tohtoročného tábo-
ra bola odvaha svätého Petra vystúpiť z loďky 
a vykročiť za Kristom na rozbúrené more. Pre 
tých, ktorí sa rozhodli prísť a kráčať za Kris-
tom, boli pripravené mnohé aktivity a súťaže, 
napríklad vodná olympiáda či tradičný futba-
lový turnaj a mnohé iné. Pozvanie prijala aj 
speváčka Dominika Paňková, ktorá sa s nami 
nepodelila len o svoj dar od Boha v podobe 
nádherného hlasu, ale aj o dojímavé svedec-
tvá, ktorými nás utvrdila v tom, že vykročiť 
za Kristom do neznáma je tou najlepšou 
cestou. Celý tábor zanechal na animátoroch 
i účastníkoch hlbokú duchovnú stopu a kopu 
krásnych spomienok. (GKS)

STARÉ HORY g Bazilika Navštívenia Panny 
Márie na Starých Horách prijala pútnikov 
z celého Slovenska na 12. ročníku stretnutia 
ctiteľov karmelitánskeho škapuliara, ktorý 
sa tento rok konal v sobotu 22. júla. Po mod-
litbe ruženca, ktorý sa pomodlili členo-
via Svetského rádu bosých karmelitánov, 
nasledovala slávnostná svätá omša, ktorú 
celebroval apoštolský nuncius na Slovensku 
Nicola Girasoli. Prítomných povzbudil spolu 
s Pannou Máriou stále hľadať Ježiša, ktorý je 
vždy prítomný v ich živote, aj keď sú roztržití 
a nerozoznávajú ho. Na púti si prítomní 

KRÍŽ PRIPOMÍNA STRETNUTIE T22
TRENČÍN g Počas hlavnej púte na Skalke v sobotu 22. júla žilinský biskup 
Tomáš Galis požehnal spomienkový kríž na stretnutie T22. Kríž je zhotovený 
zo skaliek, ktoré na Skalku pri Trenčíne priniesli mladí ako symbol svojich 
krížov a ťažkostí. Pripomína minuloročnú udalosť, počas ktorej sa kresťanská 
mládež zo Slovenska a iných krajín stretla na Národnom stretnutí mládeže 
T22 v Trenčíne. Bolo to v poradí štvrté podobné stretnutie. Hlavní organi-
zátori privítali vyše dvetisícpäťsto účastníkov. Celú udalosť odštartoval tzv. 
prípravný týždeň, kde sa stretlo okolo štyristo dobrovoľníkov. Dobrovoľníci 
T22 bez nároku na honorár odpracovali počas celej udalosti spolu 21 180 
dobrovoľníckych hodín. Okrem svätých omší, svätej liturgie, adorácie či pešej 
púte mohli mladí zažiť aj Expo povolaní alebo darovať kúsok seba, svoje dary 
i talenty v rámci popoludnia angažovanosti a tvorivosti. Silným momentom 
bola časť programu N(m)oc modlitby, kde mladí strávili čas v modlitbe na rôz-
nych miestach Trenčína, a tak „premodlilli“ a odovzdali Bohu toto mesto, ale 
aj celé Slovensko. (rada KBS pre mládež a univerzity)
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PRVÝ NÁRODNÝ 
TÝŽDEŇ SV. 
KRIŠTOFA
SLOVENSKO g Pripomenúť duchov-
ný rozmer ciest a pomôcť misionárom. 
To je cieľom Národného týždňa svä-
tého Krištofa, ktorý sa začal 24. júla. 
Za iniciatívou stojí organizácia MIVA 
Slovensko, ktorá podporuje dopravu 
misionárov na miestach, v ktorých 
pôsobia, najčastejšie kúpou doprav-
ných prostriedkov, a šíri kresťanského 
ducha na našich cestách. Mnoho ľudí 
v letných mesiacoch niekam alebo od-
niekiaľ cestuje. Či už vlakom, autobu-
som, autom, alebo na bicykli. Kto však 
cestu začne modlitbou? Svätý Krištof 
je patrónom vodičov áut, pútnikov, 
misionárov, ale je aj jedným z pomoc-
níkov v núdzi. MIVA pozýva farnosti 
k organizovaniu požehnania doprav-
ných prostriedkov farníkov. K dispo-
zícii je aj modlitba vodiča auta a tzv. 
desatoro vodiča. (MIVA Slovensko)

NITRU STRÁŽI SOCHA PATRÓNA
NITRA g Starobylé mesto Nitra má od 21. júla novú bronzovú sochu sv. pustovníka Andre-
ja Svorada, patróna mesta. Zhotoviť ju dalo Nitrianske biskupstvo na počesť tohto svätca, 
ktorý je spolu so sv. Beňadikom aj hlavným patrónom Nitrianskej diecézy. Socha je dielom 
sochára Juraja Brišáka a je osadená na predmostí, na skale v mieste, kde v minulosti stála 
socha sv. Jána Nepomuckého. Takto víta návštevníkov mesta a súčasne pripomína svätca, 
ktorý patrí do najstaršej histórie mesta, s poukázaním na dávnu existenciu starobylého 
Zoborského kláštora, ktorého pozostatky sa nachádzajú v areáli Špecializovanej nemoc-
nice sv. Svorada v Nitre na Zobore. Za účasti širokej verejnosti a v prítomnosti mníchov 
z benediktínskeho opátstva v maďarskom Tiháni ju v tento deň v podvečerných hodinách 
požehnal nitriansky biskup Viliam Judák. Od sochy sv. Andreja Svorada následne po prvý-
krát tradične putovali veriaci aj s biskupom Viliamom v kajúcnej pešej procesii na Zoborský 
kláštor v duchu historickej tradície z 18. storočia. V ikonografii sú zobrazení ako pustovníci 
s pozadím Zobora alebo Skalky pri Trenčíne. (TK KBS)
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veriaci obnovili svoju lásku a zverenie sa 
nebeskej Matke, pričom mnohí z nich prijali 
z rúk pátrov karmelitánov škapuliar a dali 
sa zapísať do nimi vedenej knihy nositeľov 
škapuliara. (A. Tomečková)

HLOHOVEC g V blízkosti farského Kostola 
sv. archanjela Michala v Hlohovci sa nachá-
dza malá nenápadná kaplnka zasvätená svä-
tej Anne. A práve 26. júla, počas liturgickej 
spomienky na sv. Joachima a Annu, sa v nej 
jediný raz v roku slávi Eucharistia. I nap-
riek daždivému počasiu zavítali do kaplnky 
desiatky veriacich. Kaplán Samuel Sádecký 
v kázni spomenul, že každý patrón má svoj 
význam. Miestni veriaci sa rozhodli práve pre 
svätú Annu, matku Panny Márie. Z tradície 
je známe, že Joachimovi a Anne sa Panna 
Mária narodila až v pokročilom veku. Bol to 
pre nich dar, pretože dieťa je snom každého 
manželstva. A práve z vďaky za tento dar ju 
odmala zasvätili Bohu, aby slúžila v jeruza-
lemskom chráme. (L. Froncová)

BRATISLAVA g Vo štvrtok 27. júla, na svia-
tok svätých sedmopočetníkov (sv. Cyrila, Me-
toda, Gorazda, Klimenta, Nauma, Sávu a An-
gelára), sa v Katedrálnom chráme Povýšenia 
svätého Kríža uskutočnilo podujatie – 31. 
spomienka na svätého Gorazda v Bratislave. 
Spomienka sa začala svätou liturgiou v ka-
tedrálnom chráme o 17:00 h, ktorej hlavným 
slúžiteľom bol Vladimír Skyba, protosynkel 
Bratislavskej eparchie. Po nej program pokra-
čoval príhovormi predsedu Matice slovenskej 
Mariána Gešpera a predsedu Spoločnosti svä-
tého Gorazda Miroslava Holečka. Tretiu časť 
programu dotvorilo umelecké slovo pod náz-
vom Spomienka na nášho prvého známeho 
po mene…, v ktorej odzneli verše slovenských 
básnikov v podaní Michala Chudu a Ľubora 
Halona. (Bratislavská eparchia)

MICHALOVCE g 25. v mesiaci, teda 
v posledný júlový utorok, sa v michalovskej 
bazilike stretli ctitelia blahoslaveného Meto-
da Dominika Trčku pri jeho relikviách, aby 
sa spolu pomodlili. Večerný program sa začal 
modlitbou Molebenu k blahoslavenému Me-
todovi s čítaním prosieb a poďakovaní, ktoré 
s veľkou dôverou prinášajú pred blahoslave-
ného jeho ctitelia. Následne program pokra-
čoval slávením svätej liturgie, ktorej hlavným 
slúžiteľom a kazateľom bol redemptorista 
otec Miroslav Medviď, pracujúci v Koroleve 
na Ukrajine. Po svätej liturgii nasledovala 
modlitba za uzdravenie duše i tela s pomaza-
ním posväteným olejom. (M. Dupnák)

CHOŇKOVCE g V poslednú júlovú sobotu 
sa konal v Choňkovicach Deň farnosti. Aj 
tento rok farníci vystúpili na hraničný bod 
202, ktorý je totožný s vrcholom Vetrova 

NIŽNÉ REPAŠE SI ODPUSTOM 
UCTILI SV. ANNU 
NIŽNÉ REPAŠE g Sviatok patrónky chrámu sv. Anny, ktorá je zároveň pat-
rónkou obce, slávili odpustom 30. júla v obci Nižné Repaše. Išlo o výnimočný 
čas spoločnej oslavy, kde sa farnosť spojila s oslavou obce. V sobotu veriaci slá-
vili večiereň, po nej nasledovalo požehnanie hasičského vozidla. Nedeľa bola 
v duchu slávnostnej svätej liturgie, počas ktorej bol slúžiteľom a kazateľom 
otec Ján Murgaš z Litmanovej. Vo svojej homílii poukázal na potrebu dôvery 
v našich životoch – na príklade nedeľného evanjelia, kde apoštol Peter doká-
zal chodiť aj po vode, kým dôveroval Kristovi. Rovnakým príkladom dôvery je 
i sv. Anna, ktorá vďaka dôvere dala ľudstvu Bohorodičku, z ktorej sa narodil 
Kristus. Slávnosť sprevádzal zbor Archangelikos z Popradu, spevom sa zapojili 
i miestne speváčky, ktoré okrášlili liturgiu aj popoludňajší čas. Na konkrét-
nom príklade domáceho hostiteľa, správcu filiálky otca Jozefa Mačejovského, 
zaznelo svedectvo dôvery, ktorá priniesla fyzické uzdravenie. Nedeľa pokra-
čovala bohatým kultúrnym programom, pričom vydržalo aj počasie. Prítomní 
tak opäť zakúsili, že „Bohu sa dôverovať oplatí.“ (Mária Dudová-Bašistová)

PUBLIKÁCIA O DEJINÁCH 
FARNOSTI CHOŇKOVCE
CHOŇKOVCE g V nedeľu 30. júla slávil v Choňkovciach archijerejskú svätú 
liturgiu vladyka Milan Chautur. Po liturgii nasledovalo uvedenie a požehnanie 
knihy s názvom Dejiny farnosti Choňkovce. Autorom knihy o dejinách farnosti 
je Vavrinec Žeňuch z Inštitútu histórie Filozofickej fakulty PU. Kniha mapuje 
dejiny farnosti chronologicky. Autor poukazuje na vznik dediniek, ktoré 
tvoria farnosť, ako aj príchod obyvateľov východného rítu, ktorých potomko-
via sú dnešní farníci Choňkoviec. Idea vzniku knihy o dejinách farnosti bola 
spoločným dielom autora Vavrinca Žeňucha a správcu farnosti Jozefa Fabi-
šíka. Systematický výskum trval od roku 2019, spočíval v návšteve viacerých 
archívov a iných pamäťových inštitúcií na Slovensku, Ukrajine, v Maďarsku 
a Rumunsku. Kniha sa tak stala dielom, ktoré špičkovo mapuje dejiny farnosti 
ukotvené do kontextu dejín regiónu a dejín gréckokatolíkov. Každý, kto sa 
zúčastnil na slávnosti, si mohol odniesť za ľubovoľný príspevok na chrám 
spomínanú knihu. Súčasťou bolo aj slávnostné agapé pre všetkých, ktorí sa 
na farskej slávnosti zúčastnili. (Jozef Fabišík)
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skala, jedným z vrcholov Vihorlatských 
vrchov. V nadmorskej výške 1 024 m n. m. 
sa zároveň nachádza kríž, pri ktorom sa pri 
tejto príležitosti slúži svätá liturgia. Pozvanie 
na výstup prijal vladyka Milan Chautur CSsR, 
ktorý pri kríži slávil svätú liturgiu za mier 
a pokoj na Ukrajine a v celom svete. V homílii 
vyzdvihol ochotu odpúšťať jeden druhému, 
rozdávať lásku a všetkých zahŕňať do mod-
litieb. Po ukončení svätej liturgie sa pútnici 
presunuli na nádherné miesto – Starý Koňuš 
s výhľadom na okolitú krajinu, kde sa na-
chádza mohutné hradisko z bronzovej doby, 
a strávili tam pekné chvíle pri spoločnom 
agapé. (J. Fabišík)

PREŠOV g 27. – 29. júla sa v Centre rómskej 
misie na Sigorde pri Prešove konala duchov-
ná obnova pre ženy. Témou tohtoročného 
stretnutia bolo podobenstvo o desiatich pan-
nách. Ženy takmer tri dni rozjímali nad tým, 
ako byť múdrou a pripravenou na Ženíchov 
príchod. Okrem prednášok, bohoslužieb, 
modlitieb, časov stíšenia mali aj čas na zdie-
ľanie a vzájomné spoznávanie sa, a prehlbo-
vanie priateľstiev. Znova prišli aj nové ženy, 
ktoré takéto ešte stretnutie nezažili, a ich 
vďačnosť za duchovné občerstvenie bola 
obrovská. (TK KBS)

VYVRCHOLIL 31. ROČNÍK 
FESTIVALU KRESŤANSKÉHO 
DIVADLA
GORAZDOV g 23. – 30. júla 2023 sa v Močenku konal 31. ročník celonárod-
ného festivalu kresťanského divadla Gorazdov Močenok, ktorý vyvrcholil 
pontifikálnou svätou omšou v Gorazdove, ktorú slávil biskup František Rábek, 
ordinár OS a OZ SR. Toto tradičné podujatie už bolo zaradené aj do kalendá-
ra podujatí v rámci aktuálne prebiehajúceho Roka kresťanskej kultúry 2023 
– 2024, ktorý bol vyhlásený na sviatok sv. Cyrila a Metoda v Nitre pod heslom: 
Príklad vierozvestcov – vzor, inšpirácia pre našu súčasnosť. Festival Gorazdov 
Močenok je práve takým formátom, ktorý má možnosť vplývať na rozvoj a ší-
renie kresťanskej kultúry na Slovensku prostredníctvom divadelného umenia. 
Na 31. ročníku festivalu odohrali šesť súťažných a dve nesúťažné divadelné 
predstavenia. Program festivalu tvorili okrem divadelných predstavení aj 
viaceré sprievodné podujatia. Medzi ne patrili duchovná obnova vo farskom 
Kostole sv. Klimenta v Močenku, otvorenie náučného chodníka sv. Gorazda 
a putovanie z Močenku do Nitry, výstava fotografií Človek a viera, prednáška 
a výstava samizdatov, a vydarený koncert Simy Magušinovej. (Tibor Ujlacký)
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DESATORO 
VODIČOV

1. Keď jazdíš, nebuď sebecký.

2. V slovách, skutkoch a gestách voči iným ľuďom nebuď ostrý.

3. Nezabudni sa pomodliť a uctiť si svätého Krištofa, skôr než sa vydáš na cestu, 
a poďakuj aj za šťastlivý príchod do svojho cieľa.

4. Rešpektuj chodcov.

5. Nezabíjaj – buď triezvy.

6. Pripútaj sa – budeš v bezpečí.

7. Nejazdi prirýchlo.

8. Nevystavuj seba ani ostatných nebezpečenstvu.

9. Pomôž na ceste tým, ktorí to potrebujú.

10. Dodržiavaj dopravné predpisy a rešpektuj prácu policajtov.

Nech ťa Pán sprevádza na tvojich cestách.
MIVA Slovensko

P
R

E

ZAMYSLE-
NIA
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PONDELOK
21. august
Apoštol Tadeáš
Lebo mnohých uzdravil, takže všetci, čo 
mali nejakú chorobu, tisli sa k nemu, aby 
sa ho dotkli. (Mk 3, 10)
Zdravie je dar, ktorého veľkosť si, žiaľ, 
mnohokrát uvedomíme, až keď ho strá-
came. Veľakrát až potom prichádza čas, 
keď sa začneme utiekať k Bohu a prosiť 
o niečo v súvislosti so zdravím. Človeku je 
prirodzené bojovať o niečo, až keď o to pri-
chádza. No dôležité je modliť sa za zdravie 
aj vtedy, keď je všetko v poriadku. Modliť 
sa. Nie iba ťahať Božiu milosť z neba, keď 
mi ľudsky povedané niečo „chýba“. Ale aj 
ďakovať Bohu za milosti. Kiež by sme mali 
voči Bohu vďačnosť stále...
Liturgia: 2 Kor 8, 7 – 15, zač. 186; Mk 3, 6 
– 12, zač. 11; predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti zo sviatku Zosnutia 
(HS: 410; PZ: 393; HP: 426 )

UTOROK
22. august
Mučeník Agatonik a spol.
Veď poznáte milosť nášho Pána Ježiša 
Krista... (2 Kor 8, 9a)
Jedno príslovie hovorí, že opakovanie 
je matka múdrosti – teda to, čo často 
opakujeme, by sme mali mať hlboko vo 
svojej mysli a srdci. Mnohokrát na božskej 
liturgii počujeme slová: „Milosť nášho 
Pána Ježiša Krista a láska Boha Otca i spo-
ločenstvo Svätého Ducha nech je s vami 
všetkými“ a podobne „Milosť veľkého 
Boha...“. Dnes nás apoštol Pavol priam 
upozorňuje na skutočnosť, že poznáme 
milosť nášho Boha. Otázkou je, ako ju 
poznáme. Povrchne, lebo to mnohokrát 
počujem ako frázu práve v božskej liturgii, 
alebo skutočne viem pomenovať, aké 
milosti od Boha mám. Buďme skutočne 
vďační za každé Božie dobrodenie...
Liturgia: 2 Kor 8, 16 – 9, 5, zač. 187; Mk 3, 
13 – 19, zač. 12; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo sviatku 
Zosnutia (HS: 410; PZ: 393; HP: 426 )

STREDA
23. august
Zakončenie sviatku Zosnutia Presvätej 
Bohorodičky
Ak sa dom vnútorne rozbije, taký dom 
nebude môcť obstáť. (Mk 3, 25)
Dnes zakončujeme sviatok Zosnutia Pre-
svätej Bohorodičky. Tej, ktorej „dom“, teda 
telo, sa „nerozbilo“, ale bolo oslávené hneď 
pri zosnutí. Je samozrejmé, že nám sa to 
nestane. Naše telo nie je hodné toho, aby 
bolo vzkriesené hneď pri smrti. No vieme, 
že raz má byť vzkriesené na konci vekov. 

A teraz nastáva takpovediac rozhodnu-
tie, ako bude oslávené spolu s dušou. Či 
blaženou večnosťou, alebo večným zlom. 
Prosme dnes tú, ktorá bola uchránená 
pred poškvrnením svojho života, aby sme 
si chránili telo i dušu, a tak toto naše bytie 
posväcovali.
Liturgia: 2 Kor 9, 12 – 10, 7 zač. 189; Mk 
3, 20 – 27, zač. 13; každodenné antifóny, 
menlivé časti zo sviatku Zosnutia (HS: 410; 
PZ: 393; HP: 426)

ŠTVRTOK
24. august
Hieromučeník Eutychés
Lebo kto plní Božiu vôľu, je môj brat 
i moja sestra, i matka. (Mk 3, 35)
Dennodenne sa modlíme (a to viackrát) 
počas dňa: „Buď vôľa tvoja“. Ak by sme 
mali povedať, o akej Božej vôli to hovorí-
me, asi by sme vymenúvali mnohé veci. 
Ale o tom, čo je naozaj Božou vôľou vo 
všeobecnosti, nám hovorí Katechizmus 
Katolíckej cirkvi: „Vôľa nášho Otca je, aby 
boli všetci ľudia spasení a poznali pravdu.“ 
S prvou časťou vety iste všetci naplno sú-
hlasíme. Veď všetci chceme byť zachráne-
ní. Ale čo tá druhá časť? Ako sa snažím žiť 
v pravde? Nenazdávajme si, že to znamená 
iba učiť sa o pravde, ale aj žiť pravdu. Lebo 
poznať (v zmysle byť naučený) aj všetku 
pravdu sveta nám neosoží toľko, ako túto 
pravdu aj žiť. A to v každej chvíli života.
Liturgia: 2 Kor 10, 7b – 18, zač. 190; Mk 
3, 28 – 35, zač. 14; každodenné antifóny, 
menlivé časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; 
HP: 113)

PIATOK
25. august
Hieromučeník Metod, michalovský 
protoigumen
A nečudo, veď sám satan sa tvári ako 
anjel svetla. (2 Kor 11, 14)
Verš z Božieho slova, s ktorým má skúse-
nosť azda každý. Veď kto nezažil situáciu, 
že sa mu ponúklo zlo zabalené v pozlátke. 
Aj náš blahoslavený mučeník kňaz Metod 
mal takúto ponuku. Vezmi si pozlátku. 
Veď „iba“ zradíš svoju cirkev. Vieme, že 
Metod si túto pozlátku nezobral. Ako som 
na tom ja? Nikto ma síce nechce zavrieť 
do väzenia ani ma nikto netýra za moje 
rozhodnutia, ale koľkokrát som ochotný 
ľahko zobrať takúto pozlátku, ktorá zaba-
ľuje a zakrýva zlo? Koľkokrát si vedome 
vezmem takéto zlo? Dnešný svätec bol 
odvážny. Zachoval sa správne vo veľkej 
a ťažkej veci. Ako sa ja v tejto súvislosti za-
chovávam v oveľa jednoduchších veciach? 
Blažený Metod, pomôž mi vidieť zlo aj pod 
pozlátkou.

Liturgia: 2 Kor 11, 5 – 21a, zač. 192; Mk 
4, 1 – 9, zač. 15 (radové); 2 Tim 1, 8 – 18, 
zač. 291; Mk 8, 34b – 9, 1, zač. 37 (hiero-
mučeníkovi); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá, menlivé časti hieromučení-
kovi Metodovi; voľnica (HS: 414; PZ: 397; 
HP: 430)

SOBOTA
26. august
Mučeníci Adrián a Natália
Dávajte teda, čo je cisárovo, cisárovi, 
a čo je Božie, Bohu. (Mt 22, 21)
Ak by sme sa mali zamyslieť nad tým, čo 
máme dávať Bohu, tak by azda väčšina 
odpovedala, že je to čas. A práve s týmto 
máme mnohí problém. Veľakrát počú-
vame druhých, ako sa vyhovárajú pri 
nedostatku modlitby na svoju zanepráz-
dnenosť. Nemám v úmysle ich súdiť, veď 
predsa nevidím do ich srdca. Ale čas, ktorý 
sa dnes možno ťažšie hľadá, nie je vo vzťa-
hu k Bohu prioritou. Veď si predstavme 
mamičku, ktorá sa mi takto sama na seba 
sťažovala, že kvôli deťom nie je schopná 
dať Bohu čas, ktorý mu dávala, skôr ako 
mala deti. Mnohí možno majú podobný 
problém. Ale v tejto oblasti nejde o čas, 
ale o to dať Bohu, čo mu patrí, no podľa 
svojich možností. Patrí mu moje srdce.
Liturgia: 1 Kor 2, 6 – 9, zač. 126; Mt 22, 15 
– 22, zač. 90; každodenné antifóny; menli-
vé časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
27. august
13. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prepodobný otec Pimen
Istý hospodár vysadil vinicu. Obohnal ju 
plotom, vykopal v nej lis a postavil vežu. 
Potom ju prenajal vinohradníkom a od-
cestoval (Mt 21, 33)
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Mnohokrát vo výkladoch týchto veršov sa 
hovorí o tom, že hospodárom je Pán Boh 
a my sme tí, ktorí máme prenajatú vinicu 
svojho života a z nej mu dávame diel úro-
dy. Skúsme sa pozrieť na toto podobenstvo 
inak. Hospodárom som ja a vinica je celé 
moje bytie. Komu ju prenajímam? Akým 
sluhom dávam do starostlivosti túto vzác-
nu záhradu? Aká je z nej úroda? Je hodná 
toho, aby bola darom pre toho najväčšieho 
Hospodára?
Liturgia: 1 Kor 16, 13 – 24, zač. 166; Mt 21, 
33 – 42, zač. 87; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo 4. hlasu 
(HS: 147; PZ: 100; HP: 101)

PONDELOK
28. august
Prepodobný Mojžiš Etiópsky
... či spí alebo vstáva, v noci či vo dne, se-
meno klíči a rastie a on ani o tom nevie. 
(Mk 4, 27)
Ďalšie slovo so záhradnou tematikou. 
V prírode sa semiačko mení na úrodu. 
V duchovnom živote podobne – mám mať 
v srdci zrnko, ktoré sa na podobný princíp 
vo dne a v noci mení na ovocie – svätosť 
a spásu. Ak by sme mali čosi v živote pri-
rovnať k tomuto semenu, jedna z vecí by 
bola modlitba. Tá je semiačkom, ktorým 
máme dosiahnuť spomínanú „úrodu“.  
Pane, nielen vo dne, ale aj v noci nech sa 
modlím, nech aj moje nádychy a výdychy 
sú tvojou oslavou.
Liturgia: 2 Kor 12, 10 – 19, zač. 195; Mk 4, 
10 – 23, zač. 16 (radové); 2 Kor 12, 20 – 13, 
2, zač. 196; Mk 4, 24 – 34, zač. 17 (radové 
z nasledujúceho dňa); každodenné anti-
fóny; menlivé časti z pondelka (HS: 154; 
PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
29. august
Sťatie hlavy Jána Krstiteľa
Hneď utekala dnu ku kráľovi a žiadala: 
„Chcem, aby si mi hneď dal na mise hlavu 
Jána Krstiteľa.“ (Mk 6, 25)
Zvláštna prosba dievčiny. Kvôli čomu si 
vyberá takúto ohavnú vec? Mohla si vybrať 
čokoľvek materiálne... Možno mala všetko, 
čo potrebovala, možno mala život v hoj-
nosti a rozkoši. Možno ju táto štedrosť 
života dala do situácie, že ani nevedela, čo 
si priať. My veľakrát zúfame a sťažujeme sa 
na nedostatok. No kde mám istotu, že by 
ma hýrivý spôsob život ešte viac nepoka-
zil? Pane, ďakujem ti aj za ťažkosti a mate-
riálne nedostatky, lebo ony ma môžu držať 
ďalej od pýchy.
Liturgia: Sk 13, 25 – 33a, zač. 33; Mk 6, 
14 – 30, zač. 24; predobrazujúce antifó-
ny a blaženstvá; menlivé časti zo Sťatia; 

myrovanie, zdržanlivosť od mäsa (HS: 415; 
PZ: 399; HP: 432)

STREDA
30. august
Patriarchovia Alexander, Ján a Pavol 
Nový
A im povedal: Čo sa tak bojíte?! Ešte 
stále nemáte vieru? (Mk 4, 40)
Po nejakom čase spoločného kráčania 
apoštolov s Majstrom ich on sám konfron-
tuje otázkou o ich viere. Každý z nás vie, 
ako dlho kráča s Ježišom. A každý z nás aj 
sám najlepšie vie, či má alebo nemá vieru. 
Vôbec nemusí ísť, ba ani nejde o búrku 
na mori či iný fyzický úkaz. Ide o moje 
osobné rozhodnutia v dennodenných si-
tuáciách. Či konám s vierou a či môj život 
hovorí o tom, že mám vieru, to znamená, 
že poznám Ježiša Krista.
Liturgia: 2 Kor 13, 3 – 13, zač. 197; Mk 4, 35 
– 41, zač. 18; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
31. august
Uloženie pásu Presvätej Bohorodičky
Skôr sú blahoslavení tí, čo počúvajú Bo-
žie slovo a zachovávajú ho. (Lk 11, 28)
Aj v tento deň sa môžeme vrátiť k včeraj-
šiemu zamysleniu. Poznám Ježiša Krista? 
Veď čo viac napovie o mojom „poznaní sa“ 
s Bohom, ako to, že počúvam a zachová-
vam jeho slovo? Daj mi, Pane, milosť, aby 
som si tvoje slovo osvojil – práve počúva-
ním tvojho božského hlasu.
Liturgia: Hebr 9, 1 – 7, zač. 320; Lk 10, 38 
– 42. 11, 27 – 28, zač. 54 (Bohorodičke); Gal 
1, 1 – 10; 1, 20 – 2, 5, zač. 198; Mk 5, 1 – 20, 
zač. 19 (radové); Gal 2, 6 – 10, zač. 201; Mk 
5, 22 – 24. 5, 35 – 6, 1 (radové z nasledujú-
ceho dňa); predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti z Uloženia (HS: 417; 
PZ: 400; HP: 433)

PIATOK
1. september
Začiatok cirkevného roka 
Prepodobný Simeon Stĺpnik
... a ohlásiť Pánov milostivý rok. (Lk 4, 19)
Mnohí pri pozeraní sa na dieťa v kútiku 
srdca v dobrom „závidia“ skutočnosť, že 
dieťa má pred sebou všetko, celý svoj život. 
Dnes máme v Cirkvi deň, keď môžeme 
trochu o sebe povedať, že máme všetko 
pred sebou. Začína sa nový cirkevný rok, 
v ktorom máme možnosť prežiť všetko 
nanovo s Kristom a s jeho Cirkvou. Je len 
na mne, ako tento rok prežijem. Či všetky 
udalosti liturgického kalendára prežijem 
iba ako pozorovateľ s úmyslom urobiť 

si svoju povinnosť, alebo či ich prežijem 
naplno s Kristom. Pri kríži i pri vzkriesení.
Liturgia: 1 Tim 2, 1 – 7, zač. 282; Lk 4, 
16 – 22a, zač. 13 (Indiktu); Kol 3, 12 – 16, 
zač. 258; Mt 11, 27 – 30, zač. 43 (prepod.); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá, 
každodenný vchod; tropár z Indikta, zo 
Zhromaždenia a svätému Simeonovi, 
Sláva, kondak svätému Simeonovi, I teraz, 
z Indikta; prokimen, Aleluja a pričasten 
z Indikta; zdržanlivosť od mäsa (HS: 262, 
179, 188; PZ: 232, 135, 145; HP: 247, 130, 139 )

SOBOTA
2. september
Mučeník Mamant
Kto sa povyšuje, bude ponížený, a kto sa 
ponižuje, bude povýšený (Mt 23, 12)
Ak by sme boli majitelia nejakej firmy 
alebo spoločnosti a mali niekoho povýšiť 
na vyššie miesto, tak by sme ľudsky iste 
videli najprv jeho nedostatky, až tak jeho 
danosti. Je zrejmé, že Boh má iné kritériá 
hodnotenia ostatných ako my. Môžeme sa 
právom pýtať, čo je meradlom tohto Božie-
ho hodnotenia. Je to pokora verzus pýcha. 
Toto je tým, čo určuje, či budem povýšený, 
alebo ponížený. Bože, daj, aby som raz 
počul: Vojdi do radosti svojho Pána.
Liturgia: 1 Kor 4, 1 – 5, zač. 130; Mt 23, 1 
– 12, zač. 93; každodenné antifóny, menlivé 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115 )

NEDEĽA
3. september
14. nedeľa po Päťdesiatnici 
Hieromučeník Antim
Poslal svojich sluhov, aby zavolali pozva-
ných na svadbu. Ale oni nechceli ísť... (Mt 
22, 3)
Keď nás niekto pozve na svadbu, zväčša 
sa tešíme a je nám poctou, že nás pozvali. 
Preto sa nám situácia z podobenstva môže 
vidieť divná. Môžeme sa dokonca domnie-
vať, že by sme nikdy takto neurazili hosti-
teľa a neodmietli pozvanie na taký dôležitý 
okamih našich blízkych. No je ešte horšia 
urážka hostiteľa. Predstavme si, že by sme 
pozvanie prijali, dokonca aj prišli pekne 
oblečení, ale ani by sme sa nedotkli jedla, 
ktoré nám hostiteľ pripravil. A predsa to 
mnohí robíme. Prichádzame na božskú 
liturgiu a nedotýkame sa pokrmu, ktorý 
nám Ježiš predkladá. Pokrmu pre večný 
život. Pane, pomôž mi, aby som nikdy 
neodmietal účasť na tvojej hostine.
Liturgia: 2 Kor 1, 21 – 2, 4, zač. 170; Mt 
22, 1 – 14, zač. 89; predobrazujúce antifó-
ny a blaženstvá; menlivé časti z 5. hlasu 
(HS: 148; PZ: 101; HP: 102)

Tomáš Kavuľa
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RELAX

O ŠKÓTOCH
„Otec, ten čaj je už úplne vyvarený.“ 
„Fagan jeden rozmaznaný, dedo ho pil celý 
život, ja ho pijem už dvadsať rokov, ale mla-
dému pánovi sa zdá vyvarený!“

Taxík sa šplhá serpentínami v škótskych 
horách. Dostane šmyk a rúti sa do priepasti. 
Škót na zadnom sedadle zúfalo volá: „Prepá-
najána, zastavte aspoň ten taxameter!“

Stretnú sa na ulici dvaja Škóti. 
„Prečo nenosíš obrúčku? Veď si ženatý, nie?“ 
„Hej, som, ale tento týždeň ju nosí moja 
žena.“

Príde Škót k novému lekárovi a vidí na dve-
rách nápis: „Poplatok za prvú návštevu 20 
penny. Za každú ďalšiu 10 penny.“ 
Chvíľu premýšľa, potom zaklope, vojde 
do ordinácie a zvolá: „Tak, pán doktor, už 
ma tu máte zas!“

Nápis na domovom zvončeku Škóta: „Ne-
zvoňte, každú štvrťhodinu vyzerám z okna!“

Malý Škót kričí z kúpeľne: „Tatííí, musíš mi 
kúpiť novú zubnú kefku. Vypadla mi z nej 
štetinka.“ 
„Kvôli jednej štetinke ti predsa nebudem 
kupovať novú kefku.“ 
„Ale to bola posledná.“

Škót sa pýta manželky: „Tak čo ti mám, 
miláčik, kúpiť na narodeniny?“ 
„Ani neviem.“ 
„Tak dobre, drahá, dám ti ešte ďalší rok čas 
na rozmyslenie.“

 J M R E T S E O A M R O F D A L A
 P A M Í R I C E L T A T Z E N O N
 N B T E A Y I O Y T K A F U R A A
 A M A L S P N Y A A O R A T B M T
 R Á V T A T M C M K T T A O O U S
 A R A I Č M O A M E S E K D S U A
 B N N Í Y P R E M E N A O M T E O
 O Í Ú M R Á H E C O T S M A R N Y
 L S L A T E D A K A N A N M E I K
 A A V R L S D Á P T M A N T S R U
 Ž A O T A L Z U N U O A E Á Y E L
 A V E I C P L A T A N R L H L B P
 Y B S T A T I K A A V P A T E N T

Legenda: ALTAJ, AORTA, ASTANA, BARAN, BETLEHEM, 
CELTA, CESTA, CIEVA, CYSTA, ČIARA, ESTER, FAKTY, FORMA, 
HROMNICE, KAMARÁT, KATAPULT, KRYHA, LÍNIA, 
MAMONA, MAMUT, MASKA, MESTO, METANÁL, OBRNA, 
OPRAVA, PAMÍR, PATENT, PLATAN, PLUKY, REDUTA, 
REKTOR, SLAMA, SNEMY, SODOMA, STATIK, STOKA, 
STRESY, SUTANA, TLAMA, TRASA, TROVY, ÚNAVA, VANÁD, 
VRETENO, ZÁKON, ZENON, ZLATO, ŽALMY, ŽALOBA

pe
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.c

om

Aký pojem sa používa na označenie mena 
v hebrejčine?

Aký nápis je pri kríži v každej kaplnke 
misio nárok lásky?

Koľko odberateľov mal časopis Slovo v Kusí-
ne v roku 1992?

Koľkí americkí dobrovoľníci sa zúčastnili 
na metropolitnom anglickom tábore?

Kto sprevádzal mladých cestou na SDM 
2023 po uličkách Benátok, Nice a Lúrd?

M
ED
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D
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M
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
30 nevyškrta-
ných písmen. 
Autor: Marek 
Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 
3, 080 01 Prešov 
alebo inzercia@
casopisslovo.sk.

Správne rieše-
nia z čísla 13 – 14: 
Krížovka: Po celý 
život chcem 
spievať Pánovi. 
Osemsmerovka: 
Ak slúžime iným, 
premieňame svet.

V júlovom loso-
vaní bol zo šty-
ridsiatich piatich 
riešení vylosova-
ný pán Ján Tomáš 
z Košíc.

Pomôcky: 
Air, An, 
Nielsen 

Sibírsky 
veľtok

1
q

Ošatila Egyptský 
boh Slnka

Oxid hliníka, 
vzorec

Slovanská 
bohyňa 

lásky
Tancujte 3

q
Melódia

Ubral 
oraním

Základná 
číslovka

Pichala
Sídlo 

sluchu
Orografi-
cus, skr.

Autor:  
Vladimír  

Komanický

Trep Uber

Ruské 
mesto Druh módy

Meno Cha-
čaturjana

Mongolský 
roľník

Hoci
Bulharské 
platidlo

Pridával  
soľ

Malá os

5
q

Pradedo
Žrď

Dánsky 
hud. sklad.

Apendek-
tómia, 
skratka

Patriace Ive 2
q

Počítačové 
zariadenieZačiatok 

behu
Česká 

republika
Tlač. agent. 
Portugalska

Post 
scriptum

Osobné 
zámeno Prudko Korpus

Patriaci 
Otovi

Agitačné 
tlačivo

Berkélium, 
chem. zn.

Dané bez 
obalu

Citoslovce 
bolesti

Blkot Chobot-
natec

EČV Senice Solmizačná 
slabika

2 x 4 Patriace 
Leovi

4 u Sumerský 
boh nebies Ír, po česky

Výhercovia
V júnovom losovaní bola z deväťdesiatich 
riešení vylosovaná pani Helena Turčíková 
z Vranova nad Topľou.

NAJHORŠIE ZISTENIE NEVESTY:

I ZO MŇA RAZ BUDE SVOKRA!
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Ľubomír Matejovič – 23. august – 70 rokov 
života 

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

DAROVALI NA SLOVO

Mária Minďarová, Radvaň nad Laborcom, 
5 eur; čitatelia časopisu Slovo, Zámutov, 
33 eur; čitatelia časopisu Žilina, 9 eur; 
Arcibratstvo ruženca, Ruská Nová Ves, 50 eur; 
bohuznáma rod., Ruská Nová Ves, 20 eur; 
bohuznáma, Renčišov, 15 eur; bohuznáma, 
Prešov-mesto, 10 eur; veriaci z farnosti 
Košice-Šaca, 60 eur; Rastislav Kazimír, Prešov, 
8 eur; čitatelia časopisu, Zámutov, 33 eur; 
Mária Valková, 10 eur; Koromľa, spolok 
ruženca, 50 eur; vl. Milan Lach SJ, Bratislava, 
10 eur; Sulín, ružencový spolok, 50 eur; Fijaš, 

110 eur; Mária Ondková, 12 eur; Viera Kaka-
rová, 20 eur; Vladimír Drobňák, Snina, 50 eur; 
čitatelia časopisu, Hlivištia, 7 eur; Peter Fic, 
Humenné, 5,04 eura; Kristína Gregorovičo-
vá, Osturňa, 24,08 eura; Anna Kočembová, 
Prešov, 63 eur; Mária Baranová, Vranov nad 
Topľou-Čemerné, 10 eur; Lenka Ferková, Poz -
dišovce, 11,38 eura; Michal Mikita 5,80 eura

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – august

50 rokov: Slavomír Nadzam, Poša; otec 
Mgr. Marek Paľo, Pozdišovce; Mária Polkablo-
vá, Poráč
60 rokov: Pavol Miňo, Zemplínska Teplica; 
Ing. Emil Mucha, Bratislava; Ing. Iveta Šecko-
vá, Marianka

70 rokov: otec ThLic. Daniel Dian, Bratislava; 
Anna Ivaničová, Vranov-Lomnica; Helena 
Mlynárová, Kuzmice; Anna Rozsypalová, Veľ-
ká Tŕňa; Mária Sabolová, Drienov; Ing. Anna 
Zamborová, Strážske
75 rokov: Mgr. Milica Čepiššáková, Košice; 
Elena Dančová, Vlača; Margita Danková, 
Veľká Tŕňa; Anna Havrilčáková, Kuzmice; 
PhMr. Anna Iľová, Sobrance; Mgr. Juraj Manir-
ný, Helcmanovce; Helena Marcinová, Poša; 
Jolana Tušaiová, Sirník; Ján Žultko, Moravany
80 rokov: Anna Huďová, Sečovská Polianka; 
Mária Katonová, Sečovská Polianka; Terézia 
Miglecová, Michalovce; Daniel Miňo, Sečovce; 
Jolana Miňovská, Hriadky; Bartolomej Tkáč, 
Lesné
85 rokov: Ján Petruš, Vydraň; Božena Rache-
lová, Kusín
90 rokov: Magdaléna Kaňuková, Poprad; 
Anna Tkáčová, Davidov

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Vytvárate niečo handmade?
Vlastníte výrobnú firmu?

 Ponúkame vám možnosť zapojiť sa 
do pripravovaných súťaží 

v časopise Slove ako SPONZOR.
 

Aj týmto spôsobom môžete
zviditeľniť svoju tvorbu 

a zároveň niekoho potešiť.
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviata hodinka (Po – St a Pi)

02.09. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)
10.09. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.08. Eparchiálna odpustová slávnosť: 
Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); svätá li-
turgia s modlitbami za uzdravenie (18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
22.08. Svätá liturgia s modlitbami za uzdra-
venie k sv. Šarbelovi (17.30)
02.09. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00 h), svätá liturgia 
(09.30 h) 

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

02.09. Fatimská sobota (10.30 h)
03.09. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
14. – 17.09. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň, urobte 
pre svoju spoločnú budúcnosť ešte niečo, 
čo váš vzťah posilní. Dajte svojej vysnívanej 
svadbe ešte jedno kritérium – kvalitnú príp-
ravu. Príspevok na kurz je 100 eur za osobu.
22. – 24.09. Kurz Rút – o evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár.
13. – 15.10. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy je určený snúbencom, manželom, 
učiteľom, katechétom, budúcim lektorom 
Billingsovej ovulačnej metódy. Privítame 
všetkých, ktorí chcú poznať tajomstvo zrodu 
života a získať kľúče od svojej plodnosti, 
aby mohli vedome spolupracovať s Pánom 
na stvoriteľskom diele. Tých, ktorí už túto 
ovulačnú metódu poznajú, prosíme, aby si 
doniesli svoje záznamy. Príspevok na kurz je 
95 eur za osobu. Študenti 90 eur za osobu. 
Manželia 175 eur za pár.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

03.09. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 06.30 Poprad 
štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

PODPORILI STE:
ĽUTINA
DOM SV. JÁNA PAVLA II. 
A GALÉRIA MIKULÁŠA 
KLIMČÁKA

11 880,- eur

KLOKOČOV
PÚTNICKÉ CENTRUM

8 574,- eur

TRENČÍN
CERKEV SV. CYRILA 
A METODA
A PASTORAČNÉ 
CENTRUM

4 500,- eur

Ďakujeme


